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[ GERMAN TEXT - TEXTE ALLEMAND ]

Abkom ncn zwisdhen der Republik Osterreich und der Scweizerisir-'
Eidgcnossenschaft zur Vermeidung der Doppelbestcuerung auf dem Gebicte
der Steuern vom Einkommen und vor Vermogen sowie der Erbschaftssteuern-

Die Republik tOsterrcich und die Schweize-
rische Eidgenossenschaft sind, vore Wunsche ge-
leiter, die Doppelbesteuerung auf dem Gebicte
der Steuern yorn Einkommen und vom Ver-
mogen sowie der Erbschaftssteuerra nach McSg-
lichkcit zu vermeiden, iibcreingekornmen, cin
Abkornmen abzuschiefen.

Zu diesem Zwecke habef zu Bevollmichtigceo

Der Bundesprisident der Republik Osterreich.

den Sektionschef im Bundesmirnisteriurn fii
Finan-en Dr. J. Stangelberger;

Der Schweizerische Burdesrat:
den Direktor der Eidgendissischen Steuerverwal-

rung Dr. E. Wyss.
Die Bevollrmichtigten haben, nacbdem sic sich

jhre Vollmicacen mitgetcilt und diese in guter

und gehoriger Form befunden habcn, folgend,

vereinbart-

. ABSC-rrr
Zweck u-d Umfang des Abkmairez

Artikcl 1
(1) Dieses Abkommen soH den Sterpaidti.-

gen der beiden Staaten Sdutz vor dier ovpi
besteucrung gcwihren. die sicd ergeben k5nntu
us der gjcidbzeztigen Anwendung tier ?fstW-.

d'cjdsischen und der schweizerischen Gesetza ilbibe
die ordentlichen and auzcrordetncihiden Stev.'.'t"

a) yor Einkornmen und vom Van9et;'
b) von Erbsdiaften beirn Ableben ener

son, die im Zeitpunkc ihires Todes in' c€n.q.
der beiden Staatc ihren Wohasim hatt
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(2) Im Sinne dieses Abkornmens gelten als
Steuern:

a) vom Einkommen und vom Verm6gen
soiche Steucrn, die auf Grund der bsterrei-
chischen oder der schweizerisdaen Gesetz-
gebung vom Gesamccinkommen oder
Teilen dessclbcn und vom Gesamtvermigen
oder Teilen dessclbcn erboben werden, mit
EinschluB der Steuern vorn Gewinn aus der
Veriutlerung beweglichen oder unbeweg-
lichen Vermiigens (Kapital- und Liegen-
schaftsgewinn) sowie yom Wert- und Ver-
mogenszuwadis;

b) von Erbschaften solche Steuern, die auf
Grund der 6sterreichischen oder der schwei-
zerisdien Gesetzgebung von Todes wegen
in Form von Erbanfall- odor NachlaB-
steuern erhoben werden.

"I Das Abkommen bezieht sich auf die fiir
1, .nnung tines der beiden Staaten. der Linder,
Kantone, Bezirke, Kreise, Gemeinden und dcr
Gemeindeverbinde erhobenen, insbesondcre auf
die in den Anlagen I (6sterreichischc Gesetz-
gebung) und II (srhweizerishe Gesetzgebung) an-
gefUhrten Steuern sowie auf kiinftige Steuern
gleidier oder ihnlicher Art, die neben diese oder
an deren Stelle treten. Es gilt auch fur Steuern,
die in Form von Zuschligen erhoben werdcn.

II. ABSHNITT

Steuern vore Einkommen und vom Vermoigen

Artikel 2

() Soweit dieses Abkommen nichts anderes an-
ordnet, wcrden Einkommen und Vermigen nur
in dern Staatc besteuert. in dem die Person, der
das Einkommen zuflielt oder das Verriogen zu-
steht, ihren Wohnsitz hat.

Wohnsitz inm Simne dieses Abkomme-s hat
tine natirliche Person da, wo ale cine stindige
Vohnung hat und regelmigig verweilt. Unter
ssehreren derartigen Orten gilt derjenigc als
Wohnsitz, zu dem die stirkstett persdnlidsen und
wIlrtschaftlichen Beziehungen bestehen (Mittel-
punkt der Lebensinteressen). Ist cin soldier Mit-
:telPurskt der Lebensinteressen nicht im gegen-
Seltigen Einvernehmen feststellbar. so bestimmt
'id, der Wohnsitz nads Absatz 3.

. (a) Liegen die Voraussetaungen des Allsatzes 2
in ktine der beiden Staaten vor, so gilt als
.'~hnsitz ciner natiirlichen Person der Orr ihres
diuerfldcn Aufenthaltes. Einen dauernden Auf-
esthalt irn Sinne dieser Bestimmurg hat jemand
,4;, WC .r sich unter Urnstinden aufhlt, die auf
'die Abshtchlie~en lassen, dort nidit our vor-

end zu verweilen. Ist in beiden oder n
der beiden Staaten cin dauerndcr Auf-

.thalt gegeben, so wcrden sich die obersten
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Vcrwaltungsbehorden von Fall zu Fall verstin-
digen.

(4) Bei Anwendung "diesea Abkommcns be-
stimmt sich der 'Wohnsitz (Sitz) der juristischen.
Personen sowic der Pecrsoncngcsellschaften und,
Personenvercinigungen ohne juristische Persdn-
lichkeir nach der Steuergesctzgebung jedes der
beiden Staaten. Ergibt sich darius ein Sitz in.
jeden der beiden Staaten, so ist der Ort der-
wirklichen Leitung encs'dheidend.

Artikel 3

(s) Unbewegliches Vermbgea (einschliefflich Zu-
behdsr sowie des einem land- oder forstwirt-
schafnlichen Betrieb dienenden lebenden und
toten Inventars) und Einkiinfte daraus (mit Ein-
schluS des Ertrages aus land- oder forstwirt-
schaftlichen Betrieben) werden nur in dem Staate
bcstceuert, in dem sich dieses Versuogen befindet.

(2) Berechigungen, auf weldse die privatrech.-
lichen Vorschriften uiber GrundstUckc Anwen-
dung finden, und Nutzungsrechte an unbeweg-
lichein Vermogen. sowie die Rechte auf feste oder
veranderliche Vergiitungen fiir die Nutzung von
Mineralvorkommen, Quellen und anderen Boden-
schitzen (zun Beispiel Erdol-Bruttoanteile), sind-
dem unbeweglichen Vermogen gleichzustellen.

(a) Hypothekarisch (grundpfindlids) sichergc-
stellte Fordcrungen sowie Einkiinfte daraus.
werden nur in dem Staate besteuert, in dem dis.
belastete GrundstUck liegt. Jedods findet die Be-
stimmung von Artikel 2, Absatz 1, Anwendung:

a) auf hypothekarisch sichergestellce An-
1eihcnsobligationen und auf Einkiinfte aus
solchen Forderungen;

b) auf hypothekarisch sichergestellte Forde-
rungen, die ciner Unternehmung der in
Artikel 4 bezeichneten Art zustehen, und
auf Einkiinfte aus solchen Forderungen, es.
sci denn, die Forderung bildc Bcstandteil
des Betriebsvermogens einer Betriebssritte,.
die sich in dcn Scaate bcfindet, in welchem
das belastete Grundatuck liegt.

(4) Was als unbeweglidies Vermogen oder aL&
Zubehor gilt, und was als dem unbeweglichen
Vermogen glcichgestellce Berechtigung oder als
Nutzungsrechr anzuschen ist, beurteilt sich naciv
den Gesetzen des Staiats, in dem der Gegnst.nd
liegt.

Artikel 4

(i) Betriebe von Handel, Industrie und Ge-.
werbc jeder Art sowie Einkuinfte daraus, mit
Einschlufl der bei der Veriuflerung des Betriebes
oder tines Teiles davon crzmic.en Gewinne, wer-
den nur in dem Staate besteuerr, in dessen Gebier
die Untrrnehmung cine Bctriebsst-tte hat. Dies
gilt auch dann, wenn die Untrnehmung ihre
Titigkcit auf das Gebiet des andern Staites cr-
streckt, ohne dort cine Bctriebsstitte zu haben.
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(2) Betriebsstitte im Sinne dieses Abkonmens
ist tine stindige Gesdiiftseinridutung der Unter-
nchmung, in der die Titigkcit dicser Unter-
nehmung ganz oder teilweisc ausgeuibt wird. Als
Berricbsstitten sind insbcsondee an.zusehen: der
Sitz der Unternehmung, der Ort der Leitung,
-die Zweigniederlassungen, die Fabrikations- und
Werksrt itten, die Verkaufsstellcn, die Waren-
lager und andere Handelsstlitten, die den Cha-
rakter einer stindigen Geschiftseinrichtung
haben, sowie stindige Vertretungen.

(3) Unterhilt die Unternebmung Betriebs-
stitten in beiden Staaten, so wird jeder Staat
nur das Verm6gen besteuern, das der auf seinem
Gebiet befindLichen Betriebsstitte dicnt, und nur
die Einklinfte, die durch diode Betriebsst~itte cr-
zielt werden.

(4) Wit Betriebe im Sinne des Absatzes I sind
•auch offene oder stille Beteiliguangen an ciner ge-
sellsdaaftlichen Unternchmung zu behandeln, mit
Ausnahme der Beteiligungen in Form von
Akrien, Kuxen, GertuBsdaeinen, Obligationen
'Mit Gewinnbtteiligung, sonstigen Wert-
papieren sowie der Anreile an Genossensdasften
uncd Gesellschaftcei mit besdsrinkcer Haftung.

Arrikel 5

Unternehmungers der Schiff- oder Luftfahrt
sowie die Einkiinfte daraus werden nur in dem
"Saate bestecuert, in den sich die Leisung der
Llnternehmung befindet.

Artikel 6

(W EinkUnftc as freien Bcrufen von Personen,
die in einen der beiden Staaten 'Wohnsitz haben,
werden im arderrt Staase nur insoweit besteuert,
als der Erwerbende dort seine Berufstitigkeit
unter Beniltzung ciner ihm regelmagig zur Ver-
fligung stehenden stindigen Einrichtung ausUbt.

(2) Die in cinern der beiden Stawren durch
seibstindige BerufsausUbung erzielten Einkiinfte
-von (Bdlhnen-, Radio-, Fernsch-, Film-) Schau-
spielern, Musikern, Artisten, Sportlern u. dgl.
-erden jedoch in diesem Staat ohne RUcksicht
darauf besteuert, ob der Erweebstiitige hier eine
der Ber&sausiibsng dienende und ibm regel-
mitfig zur Verfiigung stehende stindige Einrich-
tung benjitz. In -. rtcefalen werden die obersten
"Verwaltungsbeh8rden der beiden Staaten nads
Artikel 14 vorgehen.

W} Das in stindigen Einrichungen angelegte,
der Ausiibung tines frien Berufes dienerde be-
wegliche Vermi~gen unterliegt der Besteucrung
nur in dent Staat, in dern sici dicsc Einriditun-
gen befinden.

Artikel 7

(W Einkiinfte aus uanselbstindiger Erwerbs-
-:itigkeit werden vorbehaltlich der Arcikel 8
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und 9 nur in dern Senate bestcuert, in dessen
Gebiet die persanliche Titigkeit ausgeiibt wird,
aus der sir herr~ihrcn.

(2) Natiirliche Personen, die stindig oder'vor-
wiegend an Bord Yon Schiffen oder Flugzeugen
einer Unternehmung der Schiff- oder Luftfahrt
eines der beiden Staaten Dienst leisten, gehen
bei Anwendung der Bestimmungen des Ab-
satzes I als in dcmjenigen der beiden Staaten er-
werbstitig, in dem sich die Leitung der Unter-
nehmung befindet.

(a) Hilt sich eine in cinem der beiden Staa-
ten angesteUte Person 2us beruflidhen GrUn-
den vorilbergehend, aber jeweils nicht linger als
cin Jahr, im Gebiete des andern Staates auf, so
wird sic hier Yon der Steuer von Arbeits-
einkommen befreit, selbst wenn dirse Stecuer in
der Quelle erhoben wird, sofern die Erwerbs-
titigkcit fulr Rechnung eines Arbeitgebers ais-
geiibt wird, der in diesem State weder inen
Wohnsitz noch eine Betriebssritte hat. In die-
scm F2lle steht das BestcuerungsrcchE dens S-aate
zu, in den die Person angestellt isC-'

(4) Atif Grund friiherer Dienstleisttungen einer
unselbstindig erwerbsttigen Person gewahrte
Ruhegehilter, Witwen-, Waisenpensionen und
andere Bezuige oder geldwerte Vorteile werden
vorbeharlich Artikel 8 nur im Seaate besteuert,
in den der Empf;'nger scinen Wohnsitz hat.

(5) EinkiinfEe aus unselbstindiger Ererbs-
etaigkeit solcher Personen, die in den einen Staat
in der Nihe der Grenze ihren Wolnsitz und imn
andern Saat in der Nahe der Gren2c ihren

Arbeitsort haben und sich an jedem Arbcitstag

dorthin begeben (Grenzginger), werden in den
Steate besteucrt, in den der StcerpfliChige

seinen "Wohnsirz hat. Der Staat des Arbeitsortes
ist jedods 4berechtigt, von den erw'ihnten Ein-

kunften tine Steuser von hachstcns ein Prozent

im Abzugswege an der Que)le zu erheben. 5-
seit eine solche Steuer erhobcn wird, wird sic

der Staat des Wohnsitzes auf seine Steer an-

redinen, die auf diese Einkiinfce entfillt-

Artikel 8

(1) Besoldungen, Lohne, anhegehter. Wit-
wen- oder Waisenpensionen sowie mnder Ver-

giitungen, die iner der beiden Stuaten (sir ihm

erbrachee gegenwirtge oder Friihere DieXI$-

oder Arbtitsleistungen auszahlt, werdef nur in

Schuldnerstat bestcuert. Dies gilt auch datio

wenn solde Vergiitungen on eien Lad'vO-l

einern Kanton, von iner .- mcne LdVl

Gemeindeverband oder cincr andcren jirriftsc,.
e Uri "

Person des bifentliden Rec'ts , 4cr
Staaten gewaihrt werden. c d'. j

(2) Ob eince juristische Person Oine Sol h "ie

ifFentliLOhen Redlts Sei, irA nada do' C se4€0"
des Senates erntschicden, in dens sic



Volume 2198, 1-38960

Artikel 9
() Tantiemen, Sitzungsgelder und andere Ver

giltungen, die an Mitglieder des Verwaltungs-
oder Aufsichtsrates von Aktieigesellschaften,
Kommandicakriengesellschafcen, Gesellschaften
mit beschr-nkter Haftung und Genossenschaften
oder an Geschiftsfilhrer von Geselischaften mit
beschrinkter HAftung in dieser Eigensdiaft ge-
zahit werden, nterliegen der Steuer nur in den
Staat, in demn die auszahlende Geselschaft ihren
Wohnsicz (Sitz) hav.

(2) Vergiitungen i'ir Dienstleistungen, welche
die in Absatz 1 bezeichneten Personen arsichjich
in anderer Eigenschafc bezichen, werden nach
Artikel 6 oder 7 besteuert.

Artikel 10
(i) Die Befugnis jedes der beiden Staaten, Ein-

kiinfte sus beweglichem Kapitalvermogen im
Abzugs°ege an der Quelle zu bestcuern. wird
vorbehaltlid Absa.tz 2 nidic dadurch beschr'nkt,
da2t solche Einkiinfte der Besteucrung nur im
Staate des Wohnsitzes des Einkommensempfan-

rs (Artiket 2, Absarz 1) unterliegen.
(2) Die Steuer von Einkiinften aus beweg-

lichexn Kapitalvermigen, die einer der beiden
Staaten im Abzugswege an der Quelle erhebt.
kann von dem irn andern Staate -wohnhaften
Einkommeruempfinger. inrterhalb von zwei Jab-
ren auf Grund einer amnrlichen Bescheinigung
Gber den Wohnsitz und uber die -feraraichung
zu den Steucern vom Einkomnen und yor Ver-
mgen im Wohnsirnzstaace mit dem Betrag zu-

ickgefordert werden, den der steucrerhebende
Stian den in seinern Gebiet wohnhzften Ein-
Iornmensempfingern auf seine Steuern anrech-
net, mindestens aber snit den filmf Prozent des
Kapicalertrages ,ibcrsccigendem Betrag.

ITT. ABSCHNITT

Erbschaftssteuern
Artikel 11

Unbewegliches Vermgen (einschliefflich Zu-
bel);br owie des eincm land- oder forsrwirtschai-
Iichen Betricb dienenden lebenden und toten In-
Ventars) ist den Erbschaf~ssreuern nut in den
Staar uncerworfen, in den sich dieses Vermdgen
befindet. Artikel 3, Absatze 2 bis 4, sowie Ab-
satz 2 des Schluiaprotokolls zu Artikel 3 finden
"t3prechende Aniwendung.

C2) Das in Betrieben vons Handel, Industrie und
Gelerbe jeder Art angelegte beweglichc 1 Verm6-
gUn Unterliegt den Erbschaftssteuern nur in demn

.tiate, in dern die Un:ernehrnung cine Betriebs-
-tate hat. Die Bestimmungen des ArtiLels 4 und
ds zgehdrigen Sdiuluprotokolls Ainden entspre-

"'ttndt Anwendung.
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(3) Das in standigen Einrichtungen angelegte.
der Ausuibung cines frelen Berufes in einem der
beiden Staaten diencnde bewegliche Vermogen
unterliegt den Erbschaftssteuern nur in dem
Staat, in dern sich diese Einrichtungen befinden.

Artikel 12

(i) Das niche nadi Artikel 11 zu behandelnde
Nachlaflverrm6gen unterlicgt den Erbschafts-
steuern nur in dem Stazt, in dern der Erblasser
im Zeitpunkr seines Todes seinen Wohnsitz haste.

(2) FUr den Begriff des Wohnsitzes sind die
Bestimrnungen des Artikels 2, Absitze 2 und 3,
mafggebend.

Artikel 13

Nachlalschulden werden irn Verhiknis der in
jedem Staate der Steuer unterliegenden Teile der
robheC Nach:aPasktiven Murn gesansten VQon Erb-
lasser hinterlassenen Rohvermogen in Abzug ge-
bracht.

IV. ABSCHNITT

Sdhluilbestimmungcn

Artikel 14

(j) Legs cin Stcuerpflidhtigcr dar. daE die Ma9-
nalhmen der Steucerbehrden in den beidern
Staaen fuir ihn die Wirkung ciner Besteucrung
haben, die den Grunds'tzen dieses Abkornmens
widerspricst. so kann cr dagegen beim Senate
seines Wohnsitxes Einspruch erheben. Wird der
Einspruch fuir begriindet erachtet, so soil die
oberste Verwal ungsbehorde dieses Seaates, wenn
sic auf ihren eigenen Steueranspruch nidst ver-
zichten will, mix der obersten Verwaltungsbe-
horde des anderen Staates cine Verseindigung
versuchen, urn in billhger Weise eine Doppel-
besuencrung zu vermeiden.

(2) Zur Beseitigung von Doppelbesteucrungen
in Fillen. die in diesers Abkommen niche geregelt
sind, sowie auch in Fillen von Schwierigkete
oder Zweifeln bei der Auslegung oder Anwen-
dung dieses Abkommens werden sich die ober-
seen Verwaltungsbehbrden der beiden Staaten
verseindigen.

Artikel IS

Dieses Abkorrncn, das in zwel Urschriften in
deutscher Sprache ausgeferrige ist, soll ratifizier
und die Rarifikationsurkunden solten baldr 6g-
lichst in Wien ausgetauschE werden.

Artikel 16

Dieses Abkornmen tritt nsir dem Austausch der
Raeifikationsurkunden in Kraft; seine Bestin-
mungen finden erstmals Anwendung:
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a) auf die nicli unter lit. b fallenden Steuern
yom Einkommern und vor Vcrmyigen, die
fUr die Zeit n-ch dem 3!. Dezember 1954
erhoben werden;

b) auf die im Abzugswege an der Quclle cr-
hobenen Steucrn von Einkuinften aus be-
weglichen Kapitalverrnigen, die im Kalen-
derjahr 1954 f(ilig werden;

c) auf. die Erbschaftssteuern von Nachlissen
der Personen, die nach dem Austausds der
Ratifikationsurkunden sterben.

Artike! 17

Dieses Abkommen bleibt in Kraft, solange es
nicht von cinem der beiden Staaten gekiindigt
worden ist. Jeder der beiden Staaeen kann das
Abkommen oder cinen der Abschnicte II oder IlI
unter Einhaltung euner sechsmonatigen Frist auf
das Ende cines Kalenderjahres kiindigen. In die-
ser Falle wird das Abkommen letztmals ange-
wendet:

a) auf die nicht unter lit. b fallenden Struern
yor Einkommen und vore Vermdgen, die
fUr die Zeit vor Ablauf des Kalenderjahres,
auf dessen Ende die Kiindigung erfolge ist,
erhoben werden;

b) auf die im Abzugswege an der Quelle er-
hobenen Stecuern von EinkOnften aus be-
weglichem Kapitalvermogen, die wahrend
des Kalenderjahres fllig werdcen, a1f dessen
Ende die Kindigung erfolgt ist;

c) auf die Erbschaftssteuern von Nacha~issen
der Personen. die vor Ablauf des Kalendcr-
jahres sterben, auf desser Ende die Kiin-
digung erfolgt ist.

Zu Urkund dessen haben die Bevollmichtigeen
der beiden Staaten diescs Abkommcnr unterzeids-
net und mit ihren Siegeln verschen.

Gegeben zu Bern, den 12. November 1953.

Fiir die Republik asterreich:
Dr. J. Stangelbcrgcr m.p.

FUr die Schweizerische Eidgenossenschaft:
Dr. E. Wyss m. p.

Sdlufprotokoll

Bei der Unterzeichnung des heute zischcn
der Republik Osterreids und der Schweizerisdcen
Eidgenossenschaft abgeschlossenen Abkommens
zur Verroeidung der Doppclbesreuerung auf dcn
Gebiete der Stecuern vorn EFnkommen und yom
Vermogen sowie der Erbschaftssteuern haben die
unterzeichneecn Bevollmichtigten folgende Uber-
cinsuimmende Erklarungen abgcgeben, die einen
integricrnenden Bcstandteil des Abkoni mmns
bilden:
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Zu Artikel I
(0) Die in den Anlagen I und II enthaltenc

Aufzahlung der Steuern, auf die das Abkommen,
Anwendung findet, ist nidit abschlicficnd. Zur-
fortlaufcnden Bereinigung dieser Anlagen werdcn
sich die obersten Verwaltungsbehorden der-
beidcn Staaten, las sind ostcrrcichischerseits das
Bundesministerium fir Finanzen und schweizeri-
scherseits das Eidgenbssische Finanz- und Zoll-
departernent (Steuerverwaltung), am Ende jcdcs
Jahres die in der Stcuergesetzgebung cingetrete-
nen Anderungen mittcilen.

(2) Allifllige Zweifcl Uber die Frage, auf wclche
Steuern das Abkommen Anwendung zu finden
babe, we-den die obersten Verwaltungsbehorden
der beiden Staaten in Einvernehmen kiren.

(a) Das Abkommen findet keine Anwendung:

a) auf die an der Quelle erhobcnen Abgabea
von Lotteriegewinnen;

b) auf die Besteucrung von Sdhenkungen und
Zwcckzuwendungen unter. Lebenden, die
niche der Erbscbaftssceuer uncerliege; Vor-
behalten blcibt die Verstindigung nads
Arrikel 14, Absatz 2.

(4) Durch die Bestimmungen dicses Abkom-
mens erfahren die Verginstigungen, die den
Steucrpflidatigen nach der Gesetzgebung jedes der
beiden Staaten oder auf Grund von zwischen-
staatidhen Abmadiungen zukommen, keine Ein-
sch r'nkung.

Zu Arrike! 2

(W Jeder der beiden Stzaten bchiilt sids das
Recht vor, beweglidies Vermnsgen, an dern cine
Nutznieflung bestellt ist, nach seiner cigenen Gc-
set2gebung zu besteuern. Sollte slch daraus enc
Doppelbesteucrung ergeben, so wcrden sicd die
obersten Verwaltungsbeharden der beiden Statcn
iiber dic Teilung der Besteuerungsbefugnisse vOrk
Fall zu Fall verseandigen.

(2) Einklsnfte aus der Veraullerung oder Ver-
leihung von Lizenzen zur Verwertung von

literarischen, musikalischen und kiinstlerischi
Urheberrechtcn, ferner von gcwerblidien Ur-
heberredten (Parent-. Marken-, Muster- nd

Modellreduren, technischen Konstruktionen. ted-
nischen Verfahren oder Erfahrungen, Formeln-
Rezepten u. dgl.) werdert vorbehaltlich Artikel 4

nach Artikel 2, Absatz 1, besteuert- Dasselbe gilt

fiir das aus solchen Redaten bestehendC. Ver-

mogen.
(3) Die Bestimmungen des Absatles 2 findesn

auf Vergurungen aus Filxnverlcil so lange r,-
wendung, is solche Vergiitunge in dr SdsWd
im Verhaltnis zu scerreich keiner BcsteUcruIqs
an der Quelle unterliegen.

(4) Bei SteuerptlichtgCne, die ibref ht22
endgiutig von cinem in den ardern S-c
legt haben, endet die Steucrpflidui, sovexi ---
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den Wohnsitz ankniipft, in dern ersten Staare
mit dem Ende des Kalenderrnonats, in dern die
Wohnsitzverlegung vollzogen ist. Die Stcucr-
pflicht beginnt, soweit sit an den Wohnsitz an-
knipft, ian andern State mit den Beginn des
auf die Wohnsitzverlegung folgenden Kalender-
monats.

(5) Studierende, Lehrlinge und Praktikanten,
die sich in einem der beiden Staaten nur zu
Studien- oder Ausbildungszwecken aufhalten,
werden von diesem Staate wegen der BezUge, die
sic von Angehokrigen, von Stipendienfonds oder
aihnlichen Einrichtungen mit Wohnsirz (Sitz) in
andern Staate in Form von Unterhalts-, Studien-
oder Ausbildungsgeldern empfangen, keiner Be-
steuerung unterworfen.

(6) Pcrsonen, die in cinern der beden Staatcn
ihren Wohnsitz haben, konnen im andern
Staate trotzdem besteuert werden, wenn sic dort
mindestens drei Monate im Jahr einen eigenen
Haushalt fiihren. Die Bestceucrung erfolgt jedoch
nur enrtsprechend der Dauer dieses Aufcnthaltes
und erstreckt sich nicht auf das ganze Vermogen
ur-, Einkomrnen des Steuerpflchtigen, sondern
, iic im Rahmen einer angernessenen Berilck-

siichtigung des mit den Aufenthalt verbundenen
Aufwandes zu halen. Zur Verrsnidung der
Doppclbesteucrung in Fallen dieser Art finder
Artikel 14, Absatz 2, entsprechende Anwendung.

Zu Artikel 2-9

() Einkiinfte, die nach den Bestirnrnungen
dieses Abkomrnens der Besteuerung in cinem d-r
beiden Staaten unterliegen, diirfen im andern
Sraate auch nicht durch Abzug an der Quelle be-
zteuert werden. Vorbehaltcn bleiben Artikel 7,
Absatz 5, und Artikel 10 sowie Absatz 3 des
Schluilprotokolls zu Artikel 2.

(2) Dieses Abkornmen bcsdicrnke nicht die Be-
fugnis der beiden Staaten, die Steuern auf den
ihnea zur aussdiliefflicden Besteucrung zuge-
wiesencn Teilen tines Einkornmens oder Ver-
rnsgens zu den dem Gesarnecinkommen oder Ge-
Sa2mtvcrmgen des Sceuerpflichtigen entsprcchn-
de, -tzen zu beredinen.

Zu Artikel 3

(1) Die BesEirnmungen von Artikel 3 gelten
Sowohl fir die durch unsnittelbare Verwaltung
und Nutzung als audi fUr die durch Vermietung,
Verpaditung oder jede andere Art der Nutzung
des unbeweglichen Gutes erzieleen Einkilnfte.
D2 gleidce gilt fLlr festE und veranderliche Vcr-
giitungen fur dic Nutzung von Mineralvorkom-
'nen, Quellen und anderen Bodensch'itzz'c; des
rciteren filr Einkiinfte, die bei der Veraugerung
van unbeweglichern Vermogen, gegebenenfalls
hnit Einschlufl des mitveriugerten Zubehbrs oderdes ntver u erten, cinen land- oder forstwirt-
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schaftlidhen Betrieb dienenden lebenden und
toten Inventars erzielc werdcn.

(2) Den Regeln von Artikel 3 unterliegt auch
das unbewcgliche Vermbgern von Unternehmun-
gen der in Artikel 4, Absatz 1, bezeichneten Art.

Zu Artikel 4

() Zur Erstelung eies bestimmten Werkes
errichtete und nur diesem Zwecke dienende Bau-
stellen begrainden keine Betriebssttte, wenn die
Ausfihrung des Wcrkes nicht linger als zwei
Jahrc danert.

(2) Unter den Begriff der BetriebssEttte im
Sinne von Artikel 4 filt nicht das Unterhalten
von Geschiftsbeziehungen lediglich durch cinen
vllig unabhingigen, selbstindig auftretcnden
und im cigenen Namen handeinden Vertreter
(Komrnissionir, Makler u. dgl.). Das gleidie gilt
fUr das Unterlialten cines Vertreters, der zwar
stindig fNr eine Unternehmung des cinen
Staates in dem Gebiere des andern Staatcs titig
ist, aber lediglich Gescifte vermittlt, ohne zuns
Abschluft von Geschiften im Namen und' f~r
Rechnung des Vertretenen bevollmidstigt zu scin
(Vermittlungsagent).

(3) Die Tatsache, dald ein Vertreter im Sinne
von Absatz 2 ein Muster-, Koasignations- oder
Auslieferungslager der vertretenen Unterneh-
mung unterhilr, begriindet fir diese keine Be-
triebsstatte in dem Staar, in dem der Vcrtreter
titig ist, es sei denn, dad die durch einen Vcr-
mittlungsagenten (Absitz 2) empfangenen Be-
stellungen in der Regel aus einem solchen, von
ihm selbst verwaltetem Lager ausgefiihrt werden.

(4) Die Lagerung von 'Waren einer Unter-
nehmung des cinen Stiates bei ciner solchen des
andern Staates zum Zwccke der Verarbcitung
und nachherigen Versendung sowie die Verar-
beitung selbst und die Versendung durch den Ver-
arbeiter begriinden keine Betriebsstitte der auf-
traggebenden Unternehmung im Sinne von Ar-
tikel 4, Absatz 2. Auch in Fillen dieser Art wird
jcdoch cine Betriebsstatte der auftraggebenden
Unternehmung begriindet, wcnn diese beim Ver-
arbeiter cine stindige Geschlftseinrichtung unter-
hilt.

() Die Beteiligung an einer gesellsdaftlichen
Unternebmung durch den Besitz von Akejn,
Kuxen, Genuflsdheinen, Obligationen mit Ge-
winnbeteiligung. sonstigen Wertpapieren sowie
von Anteilen an Genossensdafnen und Gesell-
schaften mit beschrinkter Haftung begriindet fir
den Besitzer cine Betriehistctte auch dann nicht,
wenn mit dem Besits cin Einfull. auf die Leitung
der Unternehmung verbunden ist (zum Beispiel
Verhiltnis von Mutter- zui Tochtergesellschaft).

(6) Sind irn Sinne von Artikel 4, Absatz 3, Be-
triebsstgtten in beiden Stateen vorhanden, so
soil cin angemessener Anteil an den allgemeinear
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Unkosten des Hauptsizes auf die Ergebnisse der
versdiiedenen Betriebsstatten angerechnct
werden. Zu diesem Zwecke sollen bei der Fest-
setzung der Gewinne ciner Betriebsstitte 21e bil-
ligerweise der Betriebsstitte zurechenbaren Aus-
lagers, mit Einschlui3 von Geschaftsfiihrungs- und
algemeinen Vcrwaltungsunkosten zum Abzuge
zugelassen werden.

() Verm gen und Gewinne von Versidierungs-
unternehmungen, die in beidcn Staaten Betrieb'-
stitten unterhalten, werden, unter Beriicksichti-
gung der in Absatz 6 enthaltenen Vorschrift,
im Verhiltnis der Rohprimieneinnahmen der
Betriebsstitte zu den gesamten Rohprimienein-
nahmen der Unternehmung aufgeteilt.

Ns) Das besteuerte Einkommen d3rf nicht hdher
scin ais der Betrag der von der Bctriebssttte er-
zielten Gewinne aus Industrie, Handel oder Ge-
werbe, gegebenenfalls einschlie~lich der Gewinne
oder des NuEzens, die mittelbar aus der Betriebs-
stitte ge-zogen oder Aktionziren, sonstigen Be-
teiligten oder diesen nahestehenden Personen zu-
gewendet oder gewihrt warden sind, sei es durch
Festsetzung unangernessener Preise, sci es durch
eine andere Beginstigung, die einemn Dritten
nicht zugesranden worden wire.

0) Wenn eine Unternehmung in cinem der
beiden Staaten verrrsoge ihrer Btceiligung an der
Verwaltung oder am Kapital einer Unteench-
mung im andern Staate dieser Unternehmung in
den gegenseitigen geschiftlichen oder finanziellen
Beziehungen andere Bedingungen gewihrc oder
auferlegt, 2ls sic ciner fremden Unternehmung
gewahrt wiirden, so konnen alle Gewinne, die
ordentlicherweise in der Bilanz einer der Unter-
nehraungen zu erscheinen hgtten, jedoch in der
genannten Weise auf die andere Unternehmung
Ubertragen warden sind, unter Vorbehalt der
einschliigigen Reditamittel und des Verstandi-
gungsverfahrens nach Artikel 14, den der Steuer
unterliegenden Geirinnen der erscen Unterneh-
mung zugeredinet wcerden.

(to) Im iibrigen werden die obersten Verwal-
tungsbeh6rden von Fall z Fall oder fiur be-
stiminte Gruppen von Fillen uber die Teilung
der Besteuerungszustindigkeit gemnif Artikel 4,
Absatz 3, besondere Vereinbarungen treffen.

Zu Artikel 5

0') Die in Artikel 5 getroffene Regelung findet
auch Anwendung, wenn eine Unternehmung der
Schiff- oder Lufrfalhrt des cinen Staites im Ge-
biete des andern Staates cine Agentur fUr dic
Bef6rderung von Personen'oder Waren betreibt.
Dies gilt jedoch nur frir Titigkeiten, die unmit-
telbar mit dem Betrieb der Sdiiff- oder Luftfahrt
oder mit den Zubringerdienst zusammenhaingen.

(2) Die glelchen Bestimmungen finden auch auf
Betciligungen von Luftfahrtsunternehmungen der
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beiden Staaten an cinern Pool oder an ciner Be-
triebsgcmeinsdiaft Anwendung.

Zu Artikel 6
Als freier Beruf gilt jedc selbstindige Erwerbs-

t~tigkeit, wie die wissenschaftldxe, kilnstleritche,
unterrichtende oder erzieherische und die seib-
stindige Erwerbstitigkeit der Arzte, Redits-
anwilte, Architekten, Ingcnieure, Wirtschafts-
treuhinder, Biidcerrevisoren, Steuerberater und
Parentanwihe.

Zu Artikel 10

(i) Der Ausdrudc _Einkiinfte aus bewegliefem
Kapialvcrmgcn- umrfat sowohi die Einkiinfte
aus Wertpapicren (wie AnIcihens-, Gewirn- und
anderen Obligationen mit oder ohne Grund-
pfandsicherhcit, Renanschuldverschreibungen,
Pfandbriefen, GrundpfandtiEeln, Aktien, Kuxen,
GenuI3akrien, Genu~sdheincn, Griinderanteilen
oder anderen Geselisdiaftsanteilen in Wertpapier-
form), alh auch diejenigen aus Darlehen, Depo-
siten, Barkautionen und khrlichen Kapitalgut-
haben sowic aus Anteilen an Genossenschaften.
und Gesellsdiaften mit beschriankter Haftung.

(2) Eine Steuer von Einkiinften aus beweg-
lichem Kapiralvermogen gilt darm als im Siruse
von Artikel 10 durtch Abzug an der Quulle cr-
hoben, wenn sic der Ertragsschuidner zu Lasten
des Ertragsberechtigten entrichtet.

(a) Der in Artikel 10, Absiraz 2, vorgesehene
RPickerstattungsantrag muG innerhalb van zwei
Jahren gestelle werdcr. Diese Frist gilt als ein-

•gehalten, wenn der Antrag bei der zustindigen
Behiorde des Wohnsitzstats des Antragstellers
innerhalb von zwei Jahren nach Ablauf des
RKalendcrjahres eingehc, in dem die der Srever
unterliegende Lcisturg fallig geworden ist-

(4) Die obersten Verwaltungsbeharden der
beidcn Stasten werden sidi sabcr das Riicktrstst-
tungsverfahren, insbesondere iiber die Form des

IRfickerstattungsantrages, iber die Art der vore
Antragstelier beizubringenden Ausweise und Be-
scheinigungen sowie uber die zur Verhinderul&
der migbraudlichen Geltendrnachung von RUck-
erstattungsanspriachen zu trcifenden Malnahmen
verstindigen.

(5) Beziiglich der Ansprilche, die nath Ar
tikel 10, Absat.Z 2, den Angehbrigen diplomati-
scher oder konsulariscaherVcrtretungen sowic den

internationalen Organisationen. ihren Organca
und Funktioniren zutstehen, gilt folgen d cs:

a) wer als Angehbriger eimnr diplomricher
oier kortsularischen Vertretung ei
beiden Staatc, im anderen Sta oder f
dritten Staaten residicre und die 5tait
angehdrigkeit seines Abscndcstlates bestoe
gilt als irn Absendestlat wonuteers Toa
er bier zur Entricflsjlge von d "dests.
bcweglichen Kapjtalvcrm89C nd
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Ertrag, der im andern Staat ¢iner im Ab-
zugsweg an der Quele erhobenen Steucr
utterliegt, herangezogen wird;

b) internationsle Organisationen. ihre Organe
und Beamten sowie das Personal diplomati-
sdier oder korsularisdier Vertrerungen
dritter Staaten, die in cinem der beiden
Staaten wohnen oder residieren und hier
von der Entrichrung von Sceuern auf be-
weglichcm Kapitalvcrmagen oder dessen
Ertrag befreit sind, haben keinen Anspruch
auf Entlastung von den im andern Staat im
Abzugswcg '2n der Queile erhobenen
Steuern.

(6) Der steucrerhebende Staat raumt den die
End astung von der Abzugssteuer beanspruchen-
den Personen die gieid~cn Rechtsthittel ein wit
semnen eigenen Steuerpflichtigen.

(7) In der Gesctzgebung des steucrerhebenden
Stastes begriindete Anspriiche auf ?Wickerstattung
der Quellensteuern bleiben unberiihrr. Ihre
Geltendmachung richter sid ausschlieglicd nach
,4- Gesetzgebung des steucrtrhebenden Staaces.

Zu Artikel 11 und 12

Dicses Abkonm-en besd-rankt nicht die Be-
fugnis der beidcn St-asten, die Erbdaftssteern
auf den ihncn zur auschlieglichen Besteucrung
zugewiesenen Tcilen dies Nachlasscs nach dem
Satze zo berecdnen, der Anwendung finde, wenn
der ganze Nachlafl oder Erwerb" von Todes
wegcn in diesem Staatc der Steuer unterlage.

Zu Artikel 14
(i) Die Einlcitung des Verfahrens nach Ar-

slkel 14, Absatz 1, is cinerselts von der Ersdvisp-
fung des Redstsweges durdi den Steuerpflichtigen
nicht abhingig und hindert anderseits den Stecuer-
pilidtigen nidnt an der Gettendmachung der ge-
setzlidhcn Rechtsmittel.

(2) Der Stcucrpflichtige sol[ seinen Einsprudi
nads Artikel 14, Absatz 1, in der Regel inner-
halb Jahresfrist nach Ablauf des Kalenderjahrcs
•' -ben, in dem Cr, sci es durch Zustellung von
- -errechnungen (Steuerbescheiden) oder durch
Eridf nung anderer aitnlicher VerfUgungen,
Kcnntnis yom Bestehen cincr Doppelbestecuerung
erhaietn hat.

Zu Artikel 16
Die in Ziffer II des Protokolls vom 17. Au-

.tU3t 1946 iiber die bsterreidisch-sdhweizerisdsen
•W-irtschaftsvcrhandlungen niedergelegte Ordoung

• -'ur Vcrmeidung der Doppelbcstcuerung irn
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6sterreichisch-schweizcrisdchen Verhltnis tritt mit.
Wirksamwerden der Bestimmungcn dieses Ab-
kommcns aufler Kraft-.

Gcgeben zu Bern, den 12. November 1953.

FIir die Republik Osterreich:

Dr. 1. Stangelberger m. p.

Fur die Schweizerische Eidgenossertschaft:

Dr. E. Wyss en. p.

Anlage I
(tlsterreichischc Sceuergeseczgebung)

Das Abkomrnen bezieht sicd insbcsondere auf
die folgcnden astcrreidiischen Steucra:

A. Bundessteuern:
a) Einkomrnmensteuer (auch soweit sic im Ab-

zugswege an der Quelle erhoben wird);
b) Korperschaftsteuer (audh soweir slie im Ab-

zugswcge an der QueUe trhoben wird);
c) Vermogcnsteuer (cinschliefilidi Aufbrin-

gungsumlage);
d) Besamzungskostenbeitrge vom Einkonrme

und vom Vermbgen sowic 'Wohnhauswic-
deraufbaubeitrag yom Einkommen;

e) Aufsichtsratsabgabc;
f) Erbsdiaftsteuer.

B. Steuern der Linder und Gerneinden:
a) Grundsteuer;
b) Gewerbesteaer.

. Anlage 1i
(Schweizerische Sreuergesetzgebung)

Das Abkommen bezieht sidt insbesondere auf
die folgenden sdiweizerischen Steisern:

A. Steuern des Bundes-
a) Webrstecuer;
b) Stempelabgabc auf Coupons;
c) Verrechnungssteuer;
d) Abzugssteuer auf Leistungen aus Lebcns-

versicherungen.

B. Steuern der Kantone, Bezirke. Kreise und Ge-
rneinden:
a) vom Einkommen (Gesamtenkommen, Er-

wcrbscinkornmen, Vermogensertrag, Ge-
scbaftsertrag usw.);

b) yor Vermogen (Geaamrvermigen, beweg-
liches und unbewegljches Verrngcn, Gc-
sdiftsvermogen usw.) und yor Kapital;

c) von Erbschaften (Erbanfall- und Nachlafl-
stcuern).
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[TRANSLATION - TRADUCTION]

AGREEMENT BETWEEN THE REPUBLIC OF AUSTRIA AND THE SWISS
CONFEDERATION FOR THE AVOIDANCE OF DOUBLE TAXATION IN
THE FIELD OF TAXES ON INCOME AND ON CAPITAL AS WELL AS
INHERITANCE TAXES

The Republic of Austria and the Swiss Confederation, being desirous of avoiding so
far as possible double taxation in the matter of taxes on income and property, have agreed
to enter into an Agreement.

For this purpose, plenipotentiaries have been designated as follows:

By the Federal President of the Republic of Austria:

Dr. J. Stangelberger, Director-General of the Federal Ministry of Finance,

By the Swiss Federal Council:

Dr. E. Wyss, Chief of the Federal Taxation Administration;

Who, having communicated to each other their full powers, found in good and due
form, have agreed on the following provisions:

CHAPTER I. PURPOSE AND APPLICATION OF THE AGREEMENT

Article I

1. The purpose of this Agreement is to protect taxpayers of the two States against dou-
ble taxation which might arise from the simultaneous application of the Austrian and Swiss
laws relating to ordinary and special taxes:

a) On income and on property;

b) On inheritances upon the death of a person who, at the time of death, was domiciled
in one of the two States.

2. Within the meaning of this Agreement, "taxes" are considered to be:

(a) such taxes on income and property that, on the basis of Austrian or Swiss law, are
levied on total income or parts thereof and on total property or parts thereof, including the
taxes on profits derived from the alienation of movable and immovable property (profits
from the disposal of capital assets or of real property) and on increments of capital and of
property).

(b) such taxes on inheritance that, on the basis of Austrian or Swiss law, are levied due
to death in the form of inheritance or estate taxes.

3. The Agreement relates to the taxes levied by either State or by cantons, districts,
Kreise, communes and associations of communes, in particular to the taxes enumerated in
Annex I (Austrian legislation) and II (Swiss legislation), and to any taxes of the same or of
like nature which in the future may be added to or substituted for the said taxes. It shall
also apply to taxes levied in the form of surcharges.
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CHAPTER II. TAXES ON INCOME AND PROPERTY

Article 2

1. Except as otherwise provided in this Agreement, income and property shall be tax-
able only in the State in which the recipient of the income or the owner of the property is
domiciled.

2. For the purposes of this Agreement, an individual shall be deemed to be domiciled
where he has a permanent residence and regularly resides. In the event of several such plac-
es, the one to which the strongest personal and economic ties exist (center of vital interests)
shall be deemed to be the domicile. If such a center of vital interests is not determinable by
mutual agreement, then the domicile shall be determined according to Paragraph 3.

3. If the provisions of Paragraph 2 are met in neither of the two States, the individual's
place of permanent abode shall be deemed to be his domicile. For the purposes of this pro-
vision, a person shall be deemed to have his permanent abode at the place where he resides
in such circumstances that it may be presumed that he does not propose to remain there
merely temporarily. If an individual has a permanent abode in both States or in neither
State, the chief administrative authorities shall come to an agreement in each individual
case.

4. For the purposes of this Agreement, the domicile (head office) of bodies corporate
as well as of partnerships and associations of persons which are not incorporated shall be
determined according to the taxation legislation of each of the two States. If there is shown
to be a head office in each of the two States, the place in which the effective management
is carried on shall be deemed to be decisive.

Article 3

1. Immovable property (including accessories and livestock and equipment of agricul-
tural or forestry enterprises) and income derived therefrom (including profits from agricul-
tural and forestry enterprises) shall be taxable only in the State in which the property is
situated.

2. Rights which are governed by the provisions of private law concerning real proper-
ty, right of usufruct in immovable property and rights to fixed variable compensation for
the use of mineral deposits, wells and other natural resources (e.g., royalties on gross pe-
troleum output) shall be taxable only in the State in which the property is situated.

3. Claims secured by mortgage as well as income therefrom shall be taxable only in
the State in which the charged property is situated. Nevertheless, the provision of Article
2, Paragraph 1 applies:

(a) To loan obligations secured by mortgage and to income from such claims;

(b) To claims secured by mortgage to which an enterprise is entitled in the manner

described in Article 4 and to income from such claims, unless the claim comprises a
component of the assets of the enterprise of a place of business located in the State in which
the charged property is situated.
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4. The terms "immovable property", "accessories", "rights deemed to be immovable
property", "rights of usufruct", shall be defined according to the laws of the State in which
the property in question is situated.

Article 4

1. Commercial, industrial and trade enterprises of every kind, and the income from the
operation thereof, including profits derived from the alienation of the enterprise or of any
part thereof, shall not be taxable except in the State in whose territory the enterprise main-
tains a permanent establishment. This provision shall also apply if the enterprise extends
its activities to the territory of the other State without maintaining a permanent establish-
ment there.

2. For the purposes of this Agreement, "permanent establishment" means a fixed place
of business of an enterprise in which the latter's business is wholly or partly carried on. The
following, in particular, shall be deemed to be permanent establishments: the headquarters
of the enterprise, the place of management, branches, factories and workshops, sales offic-
es, warehouses and other commercial premises having the character of fixed places of busi-
ness, and permanent agencies.

3. If the enterprise maintains permanent establishments in both States, each State shall
tax only the property employed for the purposes of the permanent establishment situated in
its territory and only the income earned by such establishment.

4. Active or dormant partnerships in a corporative enterprise are to be treated as en-
terprises as per the meaning of Paragraph 1, with the exception of partnerships in the form
of shares, mining shares (Kuxe), participating debentures or other securities or of shares in
cooperative societies and limited liability companies.

Article 5

Shipping or air transport enterprises and the income from their operations shall be tax-
able only in the State in which the place of management is situated.

Article 6

1. Income from professions exercised by persons domiciled in one of the two States
shall be taxable in the other State only if and to the extent that the person in question makes
use, in the performance of his professional activity, of a fixed base regularly available to
him in that State.

2. Income from independent professional activity earned in one of the two States by
stage, radio, television and film actors, musicians, artists, athletes, etc. shall, however, be
taxable in that State regardless of whether the person in question makes use in that State,
for his professional activity, of a fixed base regularly available to him. In cases of hardship,
the chief administrative authorities of the two States shall proceed according to Article 14.

3. Movable property installed in a fixed base and used for the exercise of a profession-
al shall be taxable only in the State in which such base is situated.
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Article 7

1. Subject to the provisions of Articles 8 and 9, income derived from a gainful occu-
pation by persons who are not self-employed (wages, salaries and other similar forms of
remuneration) shall not be taxable except in the State in which the personal occupation
from which such income is derived is carried on.

2. For the purposes of the provisions of Paragraph 1 above, individuals who serve en-
tirely or mainly on board ships or aircraft of a sea or air transport enterprise of one of the
two States shall be deemed to be carrying on their gainful occupation in that of the two
States in which the effective management of the enterprise is situated.

3. If, for reasons of employment, a person employed in one of the two States resides
in the territory of the other State temporarily, but not for longer than one year, he shall not
be liable to taxation in the latter State in respect of the income from his work, even if the
tax is deductible at the source, provided that the gainful activity is exercised for the account
of an employer who is not domiciled and has no permanent establishment in that State. In
this case, the State in which the person is employed is entitled to the right of taxation.

4. Subject to the provisions of Article 8, retirement pensions, widows' or orphans' pen-
sions and other grants or monetary benefits payable by reason of the former services of any
person who was gainfully occupied but not self-employed shall not be taxable except in the
State in which the beneficiary is domiciled.

5. Income derived from persons who are not self-employed and who are domiciled
near the frontier in one State and have their place of employment near the frontier in the
other State and go there every workday (border crossers) shall be taxable in the State in
which the taxable person is domiciled. However, the State of the place of employment is
entitled to levy a tax of 1% at most on said income by deduction at source. Should such a
tax be levied, the State of domicile shall credit it to its tax on this income.

Article 8

1. Wages, salaries, retirement pensions, widows' and orphans' pensions and other re-
muneration paid by one of the two States for present or past services or employment shall
be taxable only in the debtor State. This shall also apply if such remuneration is granted by
a province, a canton, a commune, an association of communes, or another public body cor-
porate of one of the two States.

2. For the purpose of determining whether a body is a public body corporate, the leg-
islation of the State in which the body is constituted shall be decisive.

Article 9

1. Director's fees, attendance fees and other remuneration paid to members of the
boards of management or boards of directors of incorporated companies, partnerships lim-
ited by shares, private limited companies and co-operative societies or to the general man-
agers of private limited companies by reason of their service in such capacity shall not be
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liable to taxation except in the State in which the paying company has its domicile (head
office).

2. Any remuneration for services which the persons referred to in Paragraph I above
receive in effect by reason of their service in souie other capacity shall be taxable as pro-
vided in Article 6 or as provided in Article 7.

Article 10

1. Subject to the provisions of Paragraph 2 below, each of the two States shall retain
the right to tax income from movable capital property by deduction at source, notwithstand-
ing the fact that such income is not taxable except in the State in which the recipient is do-
miciled or established (Art. 2, Par. 1).

2. Reimbursement of the tax on income from movable capital property charged by one
of the two States by deduction at source may be applied for, before the expiry of two years
by a person in receipt of such income domiciled in the other State, upon production of an
official certificate of domicile and of liability to the taxes on income and property in the
State in which he is domiciled, the amount being that which the taxing State credits to its
taxes from income recipients residing in its territory, albeit with the amount being at least
5% of the capital yield.

CHAPTER III. INHERITANCE TAXES

Article 11

1. Immovable property (including property accessory thereto, and equipment or live-
stock employed in the operation of an agricultural or forestry enterprise) shall be liable to
inheritance taxes only in the State in which it is situated. The provisions of Article 3, Para-
graphs 3 to 4, as well as Paragraph 2 of the Final Protocol for Article 3 shall apply mutatis
mutandis.

2. Movable property installed in a commercial, industrial or business enterprise of any
kind shall be liable to inheritance taxes only in the State in which the enterprise has a per-
manent establishment. The provision of Article 4 and of the attendant Final Protocol shall
apply mutatis mutandis.

3. Movable property installed in fixed places of business and used in the exercise of a
profession in one of the two States shall be liable to inheritance taxes only in the State in
which it is situated.

Article 12

1. Parts of a deceased person's estate covered by Article 11 shall be liable to inherit-
ance taxes only in the State in which the deceased was domiciled at the time of his death.

2. Domicile shall be determined in accordance with the provisions of Article 2, Para-
graphs 2 and 3.
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Article 13

Debts of an estate shall be deducted as a relation of the parts of the gross assets of an
estate taxable in each State to the entire gross assets left by the deceased person.

CHAPTER IV. FINAL PROVISIONS

Article 14

1. If a taxpayer can prove that, in consequence of measures adopted by the tax author-
ities of the two States, he is liable to taxation which is irreconcilable with the principles of
this Agreement, he may apply to the authorities of the State in which he is domiciled. If
the application is admitted, the chief administrative authority of that State shall, if it is un-
willing to waive its own tax claim, endeavour to agree with the chief administrative author-
ity of the other State on some equitable means of avoiding double taxation.

2. For the purpose of eliminating double taxation in cases not provided for in this
Agreement, and also in cases in which the interpretation or application of this Agreement
gives rise to difficulty or doubt, the chief administrative authorities of the two States shall
enter into consultation with one another.

Article 15

This Agreement, which has been drawn up in the original texts in the German lan-
guage, shall be ratified and the instruments of ratification shall be exchanged at Vienna as
soon as possible.

Article 16

This Agreement shall enter into force on the date of the exchange of the instruments of
ratification; its provisions shall apply for the first time:

(a) To the taxes on income and property which are not charged under Item b in respect
of the period subsequent to 31 December 1954;

(b) To the taxes deductible at source on income from movable capital property which
fall due in the calendar year 1954;

(c) To duties on the estates of persons who die after the exchange of the instruments
of ratification.

Article 17

This Agreement shall remain in force for so long as it has not been denounced by one
of the two States. Either State may denounce the Agreement or Chapter II or III by notice
of not less than six months before the end of the calendar year. In that case, the Agreement
shall apply for the last time:
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(a) To the taxes on income and property which are not charged under Item b in respect
to the period before the expiry of the calendar year at the end of which the denunciation
takes effect;

(b) To the taxes deductible at source on income from movable capital property which
fall due in the calendar year at the end of which the denunciation takes effect;

(c) To duties on the estates of persons who die before the expiry of the calendar year
at the end of which the Agreement ceases to have effect.

IN WITNESS WHEREOF the plenipotentiaries of the two States have signed this
Agreement and have affixed their seals thereto.

Done at Berne, 12 November 1953.

For the Republic of Austria:

DR. J. STANGELBERGER

For the Swiss Confederation:

DR. E. WYSS
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FINAL PROTOCOL

On proceeding to sign the Agreement concluded this day between the Republic of Aus-
tria and the Swiss Confederation for the avoidance of double taxation in the matter of taxes
on income and property and of inheritance duties, the undersigned plenipotentiaries have
made the following identical declarations which shall form an integral part of the Agree-
ment:

Ad article 1

1. The list contained in annexes I and II of the taxes to which the Agreement applies
is not exhaustive. For the purpose of keeping the annexes up to date, the chief administra-
tive authorities of the States, viz. the Federal Ministry of Finance in Austria and the Federal
Department of Finance and Customs (Tax Administration) in Switzerland, shall at the end
of each year communicate to one another any amendments made in their respective tax leg-
islation.

2. The chief administrative authorities of the two States shall consult with one another
to remove any doubts which may arise regarding the taxes to which the Agreement is to
apply.

3. The Agreement shall not apply:

(a) To taxes charged at source on lottery prizes;

(b) To the taxation of dispositions inter vivos in the form of gifts or of donations made
for a specific purpose which are not subject to inheritance taxes; the agreement as per Ar-
ticle 14, Paragraph 2 shall remain reserved.

4. The provisions of the Agreement shall not operate to prejudice any beneficial treat-
ment to which taxpayers are entitled in pursuance of the legislation of each of the two States
or by virtue of international agreements.

Ad article 2

1. Each of the two States reserves the right to tax movable property to usufruct accord-
ing to its tax legislation. In the event that this results in a double taxation, the chief admin-
istrative authorities shall come to an agreement in each individual case.

2. Income derived from the sale or grant of licenses for the use of authors' rights in
literary, musical and artistic property and in industrial property (patents, trade marks, de-
signs and patterns, working drawings, technical processes and practices, formulae, trade se-
crets and the like) shall be taxable, subject to the provisions of Article 4, as provided in
Article 1, Paragraph 1.

This provision shall also apply to property consisting of such rights.

3. The provisions of Paragraph 2 shall apply to remunerations from film distribution
in so far as such remunerations in Switzerland are not subject to taxation at source with re-

spect to Austria.

4. If a taxpayer has permanently transferred his domicile from one State to the other,
he shall cease to be liable to tax in the first State in so far as such liability is determined by
domicile, at the end of the calendar month during which the transfer of domicile took place.
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His liability to taxation in the other State, in so far as such liability is determined by domi-
cile, shall commence at the beginning of the calendar month following his transfer of do-
micile.

5. Students, apprentices and trainccs who reside in one of the two States for the sole

purpose of study or training shall not be liable to taxation in that State in respect of sums
which they receive from relatives or from scholarship funds or similar institutions domi-
ciles or established in the other State in the form of allowances for maintenance, studies or
training.

6. Persons domiciled in one of the two States can nevertheless be taxed in the other
State if they maintain a household there at least three months per year. The taxation shall
apply, though, only in accordance with the duration of this stay and shall not extend to all
assets and income of the taxpayer, but is to restrict itself within the bounds of appropriate
consideration of the expense associated with the stay. In order to avoid double taxation in
cases of this sort, Article 14, Paragraph 2 shall apply as appropriate.

Ad articles 2 to 9

1. Income which, in accordance with the provisions of this Agreement is subject to
taxation in one of the two States, shall not be taxable even by deduction at source, in the
other State. This provision is subject to the provisions of Article 7, Paragraph 5 and Article
10 as well as Paragraph 3 of the Final Protocol ad Article 2.

2. This Agreement shall not limit the right of each of the two States to assess tax on
the portions of a person's income or property over which it has exclusive jurisdiction for
taxation purposes at the rates appropriate to the entire income or the entire property of the
taxpayer concerned.

Ad article 3

1. The provisions of Article 3 shall apply both to income received from the direct man-
agement and utilization of immovable property and to income derived from the letting,
lease, or other form of utilization of such property. This provision shall also apply to fixed
or variable compensation for the use of mineral deposits, wells and other natural resources;
it shall apply likewise to income arising out of the alienation of immovable property, in-
cluding, where applicable, property accessory thereto which is included in such alienation
or the livestock or equipment used in the operation of an agricultural or forestry undertak-
ing and included in such alienation.

2. The immovable property of the undertakings referred to in Article 4, Paragraph 1
shall also be governed by the rules of Article 3.

Ad article 4

1. Construction sites established for the purposes of specific building operations but
not for other purposes shall not be deemed to constitute permanent establishments if the op-
erations in question are completed within two years.

2. The expression "permanent establishment" as defined in Article 4 shall not be in-
terpreted to include business relations maintained solely through a representative who is
completely independent and acts as a principal in his own name (trading agent, broker and
the like).
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Similarly, the said expression shall not be interpreted to include the case of a represen-
tative who, although permanently carrying on business in the territory of one State for an
undertaking in the other State, is merely an intermediary for such business and is not au-
thorized to conclude any business in the name of and for the account of the party which he
presents (intermediary agent).

3. An undertaking shall not be deemed to be maintaining a permanent establishment
in the State in which it employs a representative within the meaning of Paragraph 2 by rea-
son of the fact that such representative holds a sample collection or goods on consignment
or for delivery of that undertaking, unless the orders received by an intermediary agent
(Paragraph 2) are, as a rule, exported from such a storehouse administered by him.

4. The storage of goods by an undertaking of one of the two States on the premises of
an undertaking of the other State for the purpose of their processing and subsequent ship-
ment, and their processing and shipment by the person processing the goods, shall not con-
stitute the setting up of a permanent establishment, within the meaning of Article 4,
Paragraph 2, of the undertaking acting as principal. Even in cases of this sort, though, a
permanent establishment of the undertaking acting as principal shall be established if the
undertaking maintains a permanent place of business with the processor.

5. Partnership in a business undertaking through the possession of shares, mining
shares (Kuxe), participating debentures or other securities or of shares in cooperative soci-
eties and limited liability companies shall not constitute a permanent establishment for the
holder even if the influence on the management of the undertaking is associated with the
possession (as in the relationship between a parent company and its subsidiary company).

6. If permanent establishments within the meaning of Article 4, Paragraph 3 exist in
both States, a proportionate share of the general expenses of the head office shall be
charged against the earnings of the various permanent establishments. For this purpose, all
expenses, including management and general administrative costs, which may reasonably
be held to fall to the share of the permanent establishment, shall be admitted as deductions
in determining the profits of such permanent establishment.

7. Assets and profits of insurance undertakings that maintains permanent establish-
ments in both States shall, under consideration of the provision contained in Paragraph 6,
be divided as a relation of the gross premium income of the permanent establishment to the
entire gross premium income of the undertaking.

8. The taxed income may not be greater than the amount of the profits gained by the
permanent establishment through industrial, commercial or manufacturing activities, in-
cluding, if such is the case, the profits or the advantage which was derived indirectly from
the permanent establishment, or which was allotted or granted to shareholders, to other per-
sons holding interests or to persons closely related to them, in consequence of some special
pricing or of some benefit that would not have been granted to others.

9. If by virtue of its participation in the management or capital of an undertaking in
the other State an undertaking in one of the two States grants to or imposes upon that un-
dertaking, in their commercial or financial relations, conditions other than those which it
would grant to a third undertaking, any profits which would normally have appeared in the
accounts of one of the undertakings but which have been transferred in the aforesaid man-
ner to the accounts of the other undertaking may be added to the taxable profits of the first
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undertaking, subject to the appropriate legal remedies and to the consultation procedure
provided for in Article 14.

10. The chief administrative authorities may make special agreements in particular
cases, or particular groups of cases, concerning the division ofjurisdiction for taxation pur-
poses in accordance with Article 4, Paragraph 3.

Ad article 5

1. The provision agreed upon in Article 5 shall also apply if a shipping or air transport
undertaking of one State operates an agency in the territory of the other State for the trans-
port of persons or goods. This applies, though, only to activities associated immediately
with the business of shipping or air transport or with feeder service.

2. The same provisions also apply to partnerships of air transport undertakings of the
two States in a pool or in a joint undertaking.

Ad article 6

1. The expression "liberal profession" means any gainful occupation carried on by per-
sons who are self-employed in the sciences, arts, literature, education or instruction, and the
gainful occupation of physicians, lawyers, architects, engineers, financial trustees, accoun-
tants, tax advisers and patent agents.

Ad article 10

1. The expression "income from movable capital property" shall apply both to income
from securities (debentures, profit participating debentures and other bonds, whether or not
secured by mortgage, pension debentures, pledge certificates, mortgage bonds, shares, min-
ing shares (Kuxe), jouissance shares, jouissance certificates, founder's shares or other in-
terests in the form of securities issued by bodies corporate) and to income from loans,
deposits, cash guarantees, and similar capital assets, or from shares in co-operative societ-
ies and private limited companies.

2. A tax on the income from movable capital property shall be deemed to have been
deducted at source for the purposes of Article 10 if the payor of the income pays the tax for
the account of the payee of the income.

3. The application for relief provided for in Article 10, Paragraph 2 must be submitted
within two years. This time limit shall be deemed to have been observed if the application
is received by the competent authority of the State in which the applicant is domiciled with-
in two years after the expiry of the calendar year in which the taxable payment fell due.

4. The chief administrative authorities of the two States shall inform one another of
the process of relief, in particular concerning the type of application for relief, the type of
documents and certificates to be produced by the applicant, and the measures to be taken
to prevent the improper submission of applications for relief.

5. The rights accorded under Article 10, Paragraph 2, to members of diplomatic or
consular missions and to international organizations, their organs and their officials, shall
be governed by the following rules:

(a) Any person who, being a member of a diplomatic or consular mission of one of the
two States, is resident in the other State or in a third State, and is a national of the State by
which he is accredited, shall be deemed to be domiciled in the accrediting State, if he is li-
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able in that State to the taxes on movable capital property, and on the income derived there-
fore and the said income is liable to taxation at source in the other State;

(b) International organizations, their organs and officials, and the personnel of diplo-
matic or consular missions of third States, that are domiciled or resident in one of the two
States and are in the State exempt from the taxes on movable capital property or on the in-
come derived therefore shall not be entitled to relief from the taxes which are deducted at
source in the other State.

6. The State which charges tax at source shall make available to persons who apply
for relief from such tax the same legal remedies as are available to its own taxpayers.

7. Any rights to relief from the tax charged at source which are granted under the leg-
islation of the State charging the tax shall not be affected. The said rights and their exercise
shall be governed exclusively by the legislation of the State charging the tax.

Ad articles 11 and 12

This Agreement does not limit the authority of the two States to calculate inheritance
taxes on those parts of an estate exclusively accorded to them for taxation according to the
rate that would apply if the entire estate or acquisition due to death were subject to the tax
in that State.

Ad article 14

1. The application referred to in Article 14, Paragraph I may be made even if the tax-
payer has exhausted all the legal remedies open to him, and the taxpayer shall not be es-
topped from resorting to all the remedies open to him under the law by reason of the fact
that he has made an application as aforesaid.

2. An application under Article 14, Paragraph 1 shall as a general rule be made by the
taxpayer within one year after the expiry of the calendar year in which he became aware of
the existence of double taxation, be it through the receipt of tax statements (tax assess-
ments) or through notification of other official decisions.

Ad article 16

The regulation set forth in Item II of the Protocol of 17 August 1946 concerning Aus-
tro-Swiss Economic Negotiations for the Avoidance of Double Taxation in Austro-Swiss
Relations terminates with the entry into effect of the provisions of this Agreement.

Done at Berne, 12 November 1953.

For the Republic of Austria:

DR. J. STANGELBERGER

For the Swiss Federation:

DR. E. WYSS
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APPENDIX I

(Austrian Tax Legislation)

The Agreement relates in particular to the following Austrian taxes:

A. Federal Taxes:

(a) Income tax (also in so far as it is charged by deduction at source);

(b) Corporation tax (also in so far as it is charged by deduction at source);

(c) Property tax (including contribution assessment);

(d) Occupation cost contributions from income and property, as well as the home re-
construction contribution from income;

(e) Supervisory Council tax;

(f) Inheritance tax.

B. Taxes of provinces and communes:

(a) Land tax;

(b) Trade tax.



Volume 2198, 1-38960

APPENDIX II

(Swiss Tax Legislation)

The Agreement relates in particular to the following Swiss taxes:

A. Federal taxes:

(a) Defense tax;

(b) Stamp tax on coupons;

(c) Offset tax;

(d) Withdrawal tax on payments from life insurance policies.

B. Taxes of cantons, districts, Kreise and communes:

(a) on income (total income, income from earnings, income from property, income
from trade, etc.);

(b) on property (entire property, movable and immovable property, business property,
etc.) and on capital;

(c) on inheritances (inheritance and estate taxes).
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[TRANSLATION - TRADUCTION]

ACCORD TENDANT , EVITER LA DOUBLE IMPOSITION EN MATIERE
D'IMPOTS SUR LE REVENU, SUR LA FORTUNE ET SUR LES
SUCCESSIONS ENTRE LA REtPUBLIQUE D'AUTRICHE ET LA
CONFtDItRATION SUISSE

La R6publique d'Autriche et la Conf6ddration suisse, d6sireuses d'6viter dans la
mesure du possible les doubles impositions sur le revenu et la fortune, ont ddcid6 de con-
clure une convention.

A cette fin, elles ont nomm6 comme pldnipotentiaires:

Le Pr6sident f6d6ral de la R6publique d'Autriche:
M. J. Stangelberger, Directeur g6ndral du Minist6re f6ddral des finances;

Le Conseil f6d6ral suisse :
M. E. Wyss, Chef de l'administration fiscale fdd6rale;

Lesquels, apr~s avoir 6change leurs pleins pouvoirs reconnus en bonne et due forme,
sont convenus des dispositions suivantes :

CHAPITRE PREMIER. BUTS ET tTENDUE DE L'ACCORD

Article premier

1. Le pr6sent Accord a pour but de protdger les contribuables contre les doubles impo-
sitions qui pourraient rdsulter de l'application simultan6e des lois suisses et autrichiennes
concernant les imp6ts ordinaires ou sp6ciaux:

a) Sur le revenu et la fortune ;
b) Sur les successions ouvertes par le ddc~s de personnes ayant leur domicile dans lun

des deux ttats au moment de leur mort.

2. Au sens du pr6sent Accord, il faut entendre par" imp6ts":

a) Les imp6ts sur le revenu et la fortune pergus, en vertu de la 16gislation suisse ou
finlandaise, sur le revenu (revenu total ou 616ments du revenu) et sur la fortune (fortune to-
tale ou 616ments de la fortune), y compris les imp6ts grevant les b6n6fices obtenus lors de
l'ali~nation de biens mobiliers ou immobiliers (b6n6fices en capital et b6ndfices immobil-
iers), ainsi que les augmentations de valeur et de fortune.

b) Les imp6ts sur les successions pergus, en vertu de la l6gislation autrichienne ou su-
isse, sous forme d'imp6t sur les successions ou de taxes d'h6ritage au moment du d6c~s.

3. L'Accord porte sur les imp6ts pergus pour le compte de Fun des deux ttats, de leurs
cantons, districts, Kreise, communes et groupements de communes, en particulier les im-
p6ts 6numdrds aux annexes I (Ldgislation autrichienne) et II (Lgislation suisse), ainsi que
sur les imp6ts de nature identique ou analogue qui s'ajouteront ou se substitueront 4 l'avenir
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aux imp6ts susmentionnds. I1 s'applique 6galement aux imp6ts pergus sous forme de sur-
taxe.

CHAPITRE lI. IMPOTS SUR LE REVENU ET LA FORTUNE

Article 2

1. Sous rdserve des dispositions contraires du pr6sent Accord, le revenu et la fortune
ne sont imposables que dans l'ltat o6 est domicilide la personne qui touche ce revenu ou
qui cette fortune appartient.

2. Le domicile d'une personne physique est, pour 'application du pr6sent Accord, situ6
dans lttat oA elle a sa r6sidence permanente et s6journe ordinairement. S'il y a plusieurs
lieux r6pondant A cette d6finition, le domicile est r6put6 le lieu oi l'intfress6 a les liens per-
sonnels et 6conomiques les plus importants (centre de ses int&&s vitaux). Si le centre des
intr ts vitaux n'est pas d6terminable par accord entre les Parties, le domicile est d~termin6
selon les dispositions du paragraphe 3 ci-dessous.

3. Lorsque les pr6visions du paragraphe 2 ci-dessus ne sont r6alis6es dans aucun des
deux ttats, la personne physique est r6putde domicilide IA oii elle s6journe le plus
longtemps. Aux fins de la pr6sente disposition, une personne physique est r6put6e avoir
pour lieu de s6jour durable le lieu oi les circonstances font pr6sumer qu'elle ne s'y trouve
pas pour un temps seulement. Si une personne physique sdjourne de fagon durable dans les
deux Etats ou ne s6journe dans aucun, la question est tranch6e par voie d'entente entre les
autoritds administratives supdrieures des deux tats.

4. Aux fins du pr6sent Accord, le domicile (siege) des personnes morales, des soci6t6s
en commandite par actions ou des groupements de personnes qui ne sont pas constituds en
soci6t6s, est ddtermin6 selon la 16gislation fiscale de chacun des deux Etats. S'il appert qu'il
y a un siege dans chacun des deux Etats, le domicile est r6putd re au lieu du centre de di-
rection.

Article 3

1. Les biens immobiliers (y compris les accessoires, ainsi que le cheptel servant A une
exploitation agricole ou foresti~re) et les revenus qui en proviennent (y compris le revenu
des exploitations agricoles ou foresti&es) ne sont imposes que dans l'ltat o6 ces biens sont
situ~s.

2. Les droits rdgis par les dispositions du droit priv6 concernant la propri&t6 fonci~re,
tels que les droits d'usufruit sur les biens immobiliers ou les droits A des indemnitds vari-
ables ou fixes pour l'exploitation de gisements minraux, puits et autres richesses naturelles
(par exemple les redevances perques sur la production brute de p~trole), ne sont grev~s de
limp6t que dans l'ttat oP les biens sous-jacents sont situ~s.

3. Les cr~ances garanties par gage immobilier ainsi que le revenu qui en d~coule ne
sont soumis A l'imp6t que dans l'ttat oP est situd le bien gag6. Cependant, le paragraphe 1
de larticle 2 s'applique :

a) Aux pr&s garantis par hypoth~que et aux revenus d~riv~s de ces pr&s
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b) Aux crdances garanties par hypoth~que auxquelles une entreprise a droit comme il
est dit A l'article 4 et aux revenus ddrivds de ces crdances, A moins que celles-ci ne visent un
616ment des actifs de lentreprise dans un lieu d'activit6 situ6 dans l'ttat o se trouve le bien
gag6.

4. Les notions de " bien immobilier ", d.' accessoires ", de " droits assimil6s A des biens
immobiliers " et d.' usufruit" se d6finissent d'apr~s les lois de l'ttat o6 est situd le bien con-
sid6r6 ou le bien sur lequel porte le droit considerd.

Article 4

1. Les exploitations commerciales, industrielles ou artisanales de tout genre, ainsi que
les revenus qui en proviennent, y compris les b~ndfices obtenus lors de l'ali6nation totale
ou partielle de l'exploitation, ne sont impos6es que dans l'tat sur le territoire duquel len-
treprise a un 6tablissement stable. I1 en est ainsi meme lorsque lentreprise 6tend son activit6
sur le territoire de l'autre Etat sans y avoir un tel 6tablissement.

2. Aux fins du present Accord, est r6put~e 6tablissement stable une installation perma-
nente de l'entreprise o6 s'exerce la totalit6 ou une partie de son activit6. Doivent en particu-
lier etre consid6rds comme 6tablissements stables : le siege de l'entreprise, le centre effectif
de d6cision, les succursales, les usines et ateliers, les bureaux de vente, les d6p6ts de march-
andises et les autres lieux d'exploitation commerciale ayant le caractre d'installation per-
manente, ainsi que les representations permanentes.

3. Si Pentreprise entretient des 6tablissements stables dans les deux ttats, chacun d'eux
impose seulement la fortune utile A l'tablissement stable sis sur son territoire et seulement
les revenus obtenus par cet 6tablissement.

4. Les participations actives ou passives A une entreprise constitu6e en socit sont
consid~r~s comme des entreprises au sens du paragraphe 1, A l'exception des participations
prenant la forme d'actions, de droits miniers (Kuxe), de bons de jouissance ou de papiers-
valeurs analogues, ou de parts de soci&tds cooperatives et de soci6t6s d responsabilit6 lim-
it6e.

Article 5

Les entreprises de navigation maritime, int~rieure ou a6rienne ainsi que les revenus qui
en proviennent ne sont imposables que dans l'Iltat oii se trouve leur centre effectif de direc-
tion.

Article 6

1. Les revenus des professions lib6rales exerc~es par des personnes physiques ayant
leur domicile dans l'un des deux Etats ne sont imposables dans l'autre Etat que si et dans la
mesure oa ces personnes y exercent leur activit6 professionnelle et utilisent une installation
stable dont elles disposent de fagon r6guli~re.

2. Toutefois, les revenus que les acteurs (th6dtre, radio, t6ldvision, films), musiciens,
artistes, sportifs, etc., obtiennent dans lun des deux Etats par l'exercice inddpendant de leur
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profession sont imposables dans cet Itat, que l'intdress6 utilise ou non dans ledit Etat une
installation stable servant A l'exercice de sa profession et dont il dispose de fagon r~gulire.
En cas de situation difficile, les autorit6s administratives et sup6rieures des deux ltats
proc~dent selon les dispositions de l'article 14.

3. Les biens immobiliers qui sont places dans des installations stables et qui servent A
l'exercice d'une profession lib6rale ne sont imposables que dans l'ttat oil se trouvent ces
installations.

Article 7

1. Sous rdserve des dispositions des articles 8 et 9, les revenus provenant d'une activit6
lucrative d~pendante (salaires, traitements et r6mun6rations analogues) ne sont imposes
que dans l'Itat o~t s'exerce l'activit6 personnelle dont ils proviennent.

2. Pour l'application des dispositions du paragraphe 1 ci-dessus, les personnes phy-
siques qui sont employees totalement ou principalement A bord des bateaux ou des a6ronefs
appartenant A une entreprise de navigation maritime, int6rieure ou a6rienne de l'un des deux
Ittats sont consid~r~es comme exergant leur activitd lucrative dans celui des deux ttats ofi
se trouve la direction effective de l'entreprise concern6e.

3. Lorsqu'une personne physique employ6e dans l'un des deux Etats sjourne tempo-
rairement, c'est-d-dire pour moins d'un an, sur le territoire de lautre ttat, elle n'est pas im-
pos6e dans cet autre Etat A raison du revenu de son travail A condition que son activit6
lucrative s'exerce pour un employeur qui n'est pas domicili6 et qui n'a pas d'6tablissement
stable dans cet ltat. En tel cas, l'ltat dans lequel l'int~ress6 est employ6 a le droit de l'assu-
jettir A l'imp6t.

4. Sous r6serve de l'article 8, les retraites, pensions de veuve ou d'orphelin et autres al-
locations ou avantages appr6ciables en argent qui sont accord~s en raison des services
antdrieurs d'une personne ayant exerc6 une activitd lucrative d6pendante ne sont imposes
que dans I'1ttat oii le b6n6ficiaire est domicili6.

5. Les revenus de personnes physiques qui nexercent pas une activit6 ind6pendante,
qui sont domicili6es pros de la fronti~re d'un Etat et qui sont employ6es pros de la frontire
de l'autre Etat sur le territoire duquel elles se rendent chaque jour ouvr6 (frontaliers), sont
impos6es dans l'ttat ofi elles sont domicili~es. Cependant, l'ttat oii ces personnes sont em-
ploy6es peut pr6lever sur ledit revenu un imp6t de 1% au plus par retenue A la source. Le
cas 6ch6ant, l'ltat du domicile d~duit cet imp6t de l'imp6t qu'il pergoit sur le revenu de l'in-
t6ress6.

Article 8

1. Les traitements, salaires, pensions de retraite, pensions de veuve ou d'orphelin et au-
tres r6mun~rations vers6s par l'un des deux Etats A raison de services presents ou passes ou
d'activit~s r~mundrdes ne sont imposes que dans l'ttat qui les verse. I1 en va de m~me si la
r~mun~ration est versde par une province, un canton, une commune, un groupement de
communes ou quelque autre organisme public de Fun ou l'autre Etat.
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2. S'il s'agit de d6terminer si un organisme est public, c'est la 16gislation de I'Etat o6i cet
organisme est constitu6 qui pr6vaut.

Article 9

1. Les tanti~mes, jetons de pr6sence et allocations similaires que les membres de con-
seils d'administration ou de surveillance de soci6t6s anonymes, de soci&6ts en commandite
par actions, de soci6t6s A responsabilit6 limit6e et de soci6t6s coopdratives, ou les g6rants
de socidt6s A responsabilit6 limit6e reqoivent en cette qualitd, ne sont imposables que dans
l'ttat oii la soci6t6 qui les verse a son domicile (siege).

2. Les r6mun6rations que les personnes ddsign6es au paragraphe 1 ci-dessus regoivent
effectivement de la soci6t6 A quelque autre titre sont imposables selon leur nature, d'apr6s
l'article 6 ou d'apr~s l'article 10.

Article 10

1. Sous r6serve des dispositions du paragraphe 2 ci-apr~s, chaque Etat conserve le droit
d'imposer les revenus des capitaux mobiliers par voie de retenue A la source, nonobstant le
fait que ces revenus ne sont soumis A l'imp6t que dans lItat o6i leur b6n6ficiaire est domi-
cili6 (art. 2 par. 1).

2. I1 peut y avoir remboursement de l'imp6t sur les revenus des capitaux mobiliers
perqus par voie de retenue A la source au b6n6fice de la personne qui perqoit ce revenu do-
micilide dans l'autre lttat, dans un ddlai de deux ans, au vu d'un certificat de domicile offi-
ciel, d'une attestation d'imposition sur le revenu et le patrimoine dans l'tat oi l'int6ress6
est domicili6 ; le montant du remboursement est celui que lttat percepteur porte au cr6dit
des contribuables qui rdsident sur son territoire, ce montant devant tre d'au moins 5% des
revenus des capitaux consid6r6s.

CHAPITRE III. IMPOTS SUR LES SUCCESSIONS

Article 11

1. Les biens immobiliers (y compris les accessoires, ainsi que le cheptel servant A une
exploitation agricole ou forestire) ne sont soumis aux imp6ts sur les successions que dans
l'ttat oai ils sont situ6s. Sont applicable par analogie les dispositions des paragraphes 3 et 4
de 'article 3 et du paragraphe du Protocole final concemant l'article 3.

2. Les biens mobiliers qui sont places dans des exploitations commerciales, industri-
elles ou artisanales de tout genre ne sont soumis aux imp6ts sur les successions que dans
Pttat o6i les exploitations ont un 6tablissement stable. Sont applicables par analogie les dis-
positions de l'article 4 et du Protocole final.

3. Les biens mobiliers qui sont placds dans des installations permanentes et qui servent
A l'exercice d'une profession lib6rale dans l'un des deux Etats ne sont soumis aux imp6ts sur
les successions que dans l'tat o/i se trouvent ces installations.
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Article 12

1. Les biens de la succession qui dchappent d 'application de 'article 11 ne sont soumis
aux imp6ts sur les successions que dans lItat oA le d6funt avait son domicile au moment
de son d~c6s.

2. Le domicile se d6finit selon les dispositions des paragraphes 2 et 3 de l'article 2.

Article 13

Les dettes qui font partie de la succession sont imput6es selon le rapport entre le patri-
moine brut relevant de la succession imposable dans chaque Etat et la totalit6 du patrimoine
brut du d6funt.

CHAPITRE IV. DISPOSITIONS FINALES

Article 14

1. Si un contribuable fait valoir que les mesures prises par les autoritds fiscales des
deux ttats lui font subir une imposition contraire aux principes du present Accord, il est
fond A presenter une r6clamation A l'ttat oAi il est domicili6. Lorsque cette r6clamation est
accept6e, l'autoritd administrative sup6rieure de cet Etat doit, si elle ne veut pas renoncer A
sa propre crdance fiscale, chercher a s'entendre avec 'autoritd administrative sup~rieure de
Pautre Etat pour obvier de mani~re 6quitable A la double imposition.

2. Les autorit~s administratives sup6rieures des deux Etats s'entendent pour supprimer
la double imposition dans les cas non r~glds par le present Accord ainsi que dans les cas oil
l'interprdtation ou l'application de celui-ci susciterait doutes ou difficult~s.

Article 15

Le present Accord, dress6 en langue allemande, est soumis A ratification ; les instru-
ments de ratification seront dchang6s d Vienne d~s que possible.

Article 16

Le pr6sent Accord entre en vigueur d la date de l'change des instruments de ratifica-
tion ; ses dispositions s'appliqueront pour la premiere fois :

a) Aux imp6ts sur le revenu et la fortune qui ne sont pas prdlev~s au titre de l'alinda b)
ci-dessous et qui concernent la pdriode post~rieure au 31 d~cembre 1954 ;

b) Aux imp6ts retenus A la source sur le revenu provenant des capitaux mobiliers qui
6choient pendant l'ann6e civile 1954 ;

c) Aux imp6ts sur la succession des personnes qui d~c~dent apr~s l'change des instru-
ments de ratification.
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Article 17

Le pr6sent Accord reste en vigueur aussi longtemps qu'il n'est pas d6nonc6 par l'un des
deux Etats. Chaque Etat peut le d6noncer, ou en d6noncer les chapitres II ou III, moyennant
un pr~avis de six mois notifi6 par voie diplomatique, pour la fin de I'annde civile dans
laquelle est pr6sent6e la d6nonciation. En tel cas, les dispositions de l'Accord s'appliquent
pour la demi~re fois :

a) Aux imp6ts sur les revenus et la fortune qui ne sont pas pr6lev6s au titre de I'alin6a
b) ci-dessous et qui concement la p6riode antdrieure A l'expiration de l'ann~e civile A la fin
de laquelle la d~nonciation prend effet ;

b) Aux imp6ts retenus A la source sur les revenus des capitaux mobiliers qui sont dus
pendant I'ann6e civile A la fin de laquelle la d6nonciation prend effet ;

c) Aux imp6ts sur les successions des personnes qui d6c~dent avant la fin de l'ann6e
civile A la fin de laquelle I'Accord cesse d'exercer ses effets.

EN FOI DE QUOI les plnipotentiaires des deux Etats ont sign6 le pr6sent Accord et
y ont appos6 leur sceau.

Fait A Berne, le 12 novembre 1953

Pour la R6publique d'Autriche:

J. STANGELBERGER

Pour la Conf6d6ration suisse:

E. WYss
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PROTOCOLE FINAL

Lors de la signature de l'Accord conclu ce jour entre la R6publique d'Autriche et la
Confederation suisse en vue d'6viter les doubles impositions dans le domaine des imp6ts
sur le revenu et sur la fortune, les plnipotentiaires soussign6s ont donn6 les d6clarations
concordantes qui suivent et qui font partie int6grante de l'Accord:

Ad article 1
1. La liste des imp6ts auxquels s'applique le present Accord qui figure dans les annexes

I et II n'est pas absolue. Pour mettre ces annexes d jour, les autorit6s administratives
sup6rieures des deux Etats, A savoir le Minist~re f~d6ral des finances de l'Autriche et le D-
partement f~dral des finances et des douanes (administration fiscale) de la Suisse, se com-
muniquent A la fin de chaque annie les modifications apport~es A la 1dgislation fiscale de
leur pays.

2. Les autorit~s administratives sup~rieures des deux Etats s'entendent pour 6clairer les
doutes qui pourraient s'6lever quant aux imp6ts auxquels doit s'appliquer l'Accord.

3. L'Accord ne s'applique pas:

a) Aux imp6ts retenus A la source sur les gains faits dans les loteries

b) Aux imp6ts sur les cessions entre vifs qui prennent ]a forme de dons ou de donations
ayant un but precis et qui ne sont pas soumis t l'imp6t sur les successions ; cela sans pr6ju-
dice du paragraphe 2 de l'article 14.

4. Les dispositions de l'Accord ne limitent pas les avantages dont les contribuables
bdn6ficient en vertu de la legislation de chacun des deux Etats ou sur la base d'accords in-
ternationaux.

Ad article 2

1. Chacun des deux lttats se reserve le droit de percevoir un imp6t sur les biens mobil-
iers grevant l'usufruit, selon sa propre 16gislation fiscale. Si cette mesure a pour r~sultat une
double imposition, les autorit6s administratives sup6rieures s'entendent dans chaque cas.

2. Les revenus provenant de l'ali6nation ou de l'octroi de licences pour l'utilisation de
droits d'auteur dans les domaines litt6raire, musical et artistique ainsi que dans le domaine
industriel (brevets, marques, dchantillons et modules, constructions techniques, proc6d6s et
expdriences techniques, formules, recettes, etc.) sont imposes selon les dispositions de lar-
ticle 4, comme le pr~voit le paragraphe 1 de larticle premier. Cette disposition s'applique
6galement aux patrimoines constituds de tels droits.

3. Les dispositions du paragraphe 2 s'appliquent A la rdmun6ration tir~e de la distribu-
tion de films dans la mesure oli cette r~mundration en Suisse n'est pas soumise A une retenue
A la source en ce qui concerne l'Autriche.

4. Lorsqu'un contribuable a transf6rd d6finitivement son domicile d'un Etat dans l'au-
tre, il cesse d'8tre assujetti dans le premier tat aux imp6ts pour lesquels le domicile fait
r~gle d~s la fin du mois civil au cours duquel le changement de domicile a lieu. L'assujet-
tissement dans l'autre ttat aux imp6ts pour lesquels le domicile fait r~gle commence au
plus t6t au debut du mois civil suivant le changement de domicile.
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5. Les dtudiants, apprentis et stagiaires qui ne sdjoument dans Fun des deux Etats que
pour leurs dtudes ou leur formation ne sont soumis A aucune imposition dans cet ltat en ce
qui concerne les sommes qui leur sont allou~es par des proches, des programmes de bourses
ou des institutions semblables ayant leur domicile ou leur siege dans l'autre Etat pour sub-
venir A leur entretien, A leurs 6tudes ou A leur formation.

6. Les personnes domicilides dans Fun des deux Etats peuvent n~anmoins tre assujet-
ties A l'imp6t dans l'autre ltat si elles entretiennent dans cet autre ttat un foyer pendant au
moins trois mois par an. L'imp6t s'applique au prorata de la durde de leur sjour et n'est pas
assis sur l'ensemble du patrimoine et des revenus du contribuable : il ne porte que ce qui
peut tre considdrd proprement comme les d~penses affdrentes A ce sdjour. Pour obvier au
risque de double imposition, les dispositions du paragraphe 2 de 'article 14 s'appliquent le
cas dchdant.

Ad articles 2 A 9
1. Les revenus qui, d'apr~s les dispositions de 'Accord, sont soumis A l'imposition dans

l'un des deux ltats ne peuvent pas &re impos6s dans Pautre Itat, m~me par voie de retenue
A la source. Cette disposition s'applique sans pr6judice des dispositions du paragraphe 5 de
larticle 7, de larticle 10 et du paragraphe 3 Ad article 2 du Protocole final.

2. L'Accord ne limite pas le droit des deux Etats de calculer au taux correspondant A
iensemble du revenu ou A l'ensemble de la fortune du contribuable les imp6ts assis sur les
616ments du revenu ou de la fortune qui sont r6serv~s A leur imposition exclusive.

Ad Article 3
1. Les dispositions de larticle 3 s'appliquent non seulement aux revenus provenant de

la gestion et de la jouissance directes de biens immobiliers, mais aussi A ceux qui sont ob-
tenus par location, affermage ou toute autre forme de jouissance de ces biens. La meme r6-
gle s'applique aux indemnitds fixes ou variables vers~es pour l'exploitation de gisements
min6raux, de sources et autres richesses naturelles ; elle s'applique aussi aux revenus obte-
nus lors de l'alidnation de biens immobiliers, le cas dch~ant avec les accessoires compris
dans l'ali~nation ou le cheptel servant A une exploitation agricole ou foresti~re et compris
dans l'ali6nation.

2. Les r~gles de Particle 3 s'appliquent aussi aux biens immobiliers des entreprises
visdes par le paragraphe 1 de l'article 4.

Ad article 4
1. Les chantiers de construction installds pour rdaliser un ouvrage d6termin6 et ne ser-

vant qu'A cette fin ne constituent pas un 6tablissement stable si cette rdalisation ne dure pas
plus de deux ans.

2. N'est pas compris dans la notion d'dtablissement stable au sens de larticle 4 le fait
de n'avoir des relations d'affaires que par un reprdsentant qui est absolument ind6pendant
et agit en sa propre qualit6 et en son propre nom (agent commercial, courtier, etc.). Ne con-
stitue pas non plus un dtablissement stable le fait d'avoir un repr~sentant qui, bien que tra-
vaillant constanment sur le territoire d'un tat pour une entreprise de lautre Etat, n'est
cependant qu'un simple interm~diaire et n'a pas lautorisation de conclure des affaires au
nor et pour le compte de celui qu'il reprdsente (interm~diaire).
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3. Une entreprise nest pas r6put6e disposer d'un 6tablissement stable dans l'ttat o6i elle
emploie un repr6sentant au sens du paragraphe 2 du simple fait que ce repr~sentant a un
stock d'6chantillons, un stock en consignation ou un stock de livraison de cette entreprise,
4 moins que les commandes reques par l'agent intermddiaire (paragraphe 2) soient en r~gle
gdn6rale exp~di6es d'un entrep6t qu'il administre.

4. Le d6p6t de marchandises par une entreprise de l'un des ttats aupr~s d'une entreprise
de l'autre Etat en vue de leur transformation et de leur r6exp6dition, de mme que leur trans-
formation et leur r6expddition par celui qui les transforme, ne constituent pas un 6tablisse-
ment stable de lentreprise mandante au sens du paragraphe 2 de Particle 4. Mais, m6me en
ce cas, il y a 6tablissement stable de l'entreprise mandante si celle-ci entretient un lieu d'ac-
tivitd permanent aupr~s de celui qui transforme.

5. La participation d une entreprise ayant la forme de socit6, qui r6sulte de la posses-
sion d'actions, parts de droits miniers (Kuxe) de bons de jouissance et de papiers-valeurs
analogues, ainsi que de parts de soci6t6s coop6ratives et de soci~tds A responsabilitd limit6e,
ne constitue pas un 6tablissement stable pour le participant, m~me si cette participation lui
conf~re une influence sur la direction de lentreprise (par exemple relation entre soci6t6
mere et soci6t6 filiale).

6. S'il existe dans les deux Etats des 6tablissements stables au sens du paragraphe 3 de
'article 4, une partie convenable des frais g6nraux du siege principal est imputde sur les

r6sultats des divers 6tablissements stables. A cette fin, lors de la d6termination du b6n6fice
d'un dtablissement stable, la ddduction de toutes les d6penses qui peuvent 8tre dquitable-
ment attribu6es A l'tablissement stable, y compris les frais de gestion et d'administration
g6nrale, est admise.

7. Les biens et b6n6fices d'une soci6td d'assurance qui a des dtablissements stables dans
les deux Etats sont r6partis, eu 6gard au paragraphe 6 ci-dessus, selon la proportion qui ex-
iste entre le revenu brut des primes de l'tablissement stable et le revenu brut total des
primes de lentreprise.

8. Le revenu soumis A l'imp6t ne peut tre plus important que le montant des b~ndfices
que l'tablissement stable tire des activit~s industrielles, commerciales ou manufacturires,
y compris, le cas 6ch6ant, des b6n~fices ou intrts ddcoulant indirectement de l'6tablisse-
ment stable ou rdpartis ou d~volus aux actionnaires, aux autres d6tenteurs d'int~rets ou A
leurs proches en cons6quence de prfts sp~ciaux ou de quelque b~ndfice qui n'aurait pas 6td
accord6 A d'autres.

9. Lorsqu'une entreprise 6tablie dans Pun des deux lttats, du fait de sa participation A
la gestion ou au capital d'une entreprise dtablie dans rautre Etat, accorde ou impose A cette
demi~re, dans leurs relations commerciales ou financires, des conditions diff~rentes de
celles qui seraient faites A une tierce entreprise, tous les b~n~fices qui auraient dfi normale-
ment figurer dans le bilan de lune des entreprises mais qui ont dtd ainsi transforms A l'autre
entreprise, peuvent, sous reserve des voies de droit applicables et de la procddure amiable
pr~vue A l'article 14, etre ajoutds aux b~n~fices de la premiere entreprise qui sont soumis A
rimposition.

10. Les autorit~s administratives sup~rieures peuvent convenir, dans chaque cas d'es-
p~ce ou pour certains groupes de cas, d'arrangements particuliers concernant le partage de
la competence fiscale selon le paragraphe 3 de Particle 4.
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Ad article 5

1. Les dispositions fix6es A l'article 5 s'appliquent aussi A lentreprise de navigation
maritime, int6rieure ou a6rienne qui assure A titre professionnel le transport de passagers ou
de marchandises. Cette r~gle ne vaut que pour les activit6s ayant un rapport imm6diat avec
l'expddition, le transport a6rien ou le service de collecte.

2. Les mmes dispositions s'appliquent aux entreprises de transport adrien des deux
tats qui agissent en partenariat dans un groupe ou une co-entreprise.

Ad article 6

1. Par profession lib6rale, on entend toute activit6 lucrative ind6pendante, telle que
celle qui est exercde dans le domaine des sciences, des beaux-arts, des belles-lettres, de
l'enseignement ou de 1'ducation, ainsi que celle des m6decins, avocats, architectes, in-
g~nieurs, experts comptables, conseillers fiscaux et agents de brevets.

Ad Article 10

1. L'expression" revenus de capitaux mobiliers " s'applique tant aux recettes provenant
de papiers-valeurs (tels qu'obligations d'emprunt, obligations participant aux b6n6fices et
autres obligations garanties ou non par gage immobilier, lettres de gage, titres hy-
poth6caires, actions, parts de droits miniers (Kuxe), actions de jouissance, bons de jouis-
sance, parts de fondateurs ou autres parts sociales sous forme de papiers-valeurs) qu'A celles
qui proviennent de pr6ts (garantis ou non par gage immobilier), d6p6ts, cautions en espces
ou autres avoirs en capital, ainsi que de parts de soci~t~s coop6ratives et de soci6t6s 6 re-
sponsabilit6 limit6e.

2. Un imp6t sur les revenus de capitaux mobiliers est consid6r6 comme retenu A la
source au sens de l'article 10 si le d6biteur du revenu lacquitte au d6bit du b6ndficiaire de
ce revenu.

3. La demande de ddgr~vement pr6vue au paragraphe 2 de larticle 10 doit tre
pr6sent6e dans les deux ans. Ce d61ai est rdputd respect6 si la demande parvient A l'autorit6
compdtente de l'ttat oai le requ6rant est domicili6 dans les deux ans suivant rexpiration de
l'ann6e civile en laquelle est 6chue la prestation soumise A l'imp6t.

4. Les autorit6s administratives sup6rieures des deux Etats s'informent r6ciproquement
des proc6dures de ddgr~vement, en ce qui concerne notamment la forme des demandes et
des attestations requises, la nature des pi~cesjustificatives A produire ainsi que les mesures
A prendre pour dviter les demandes abusives.

5. Les droits accordds selon le paragraphe 2 de larticle 10 aux membres des repr6sen-
tations diplomatiques ou consulaires ainsi qu'aux organisations intemationales, A leurs or-
ganes et A leurs fonctionnaires, sont r6gis par les r6gles suivantes :

a) Quiconque faisant partie d'une repr6sentation diplomatique ou consulaire de l'un des
deux btats r6side dans le second tat ou dans un Etat tiers et poss~de la nationalit6 de lItat
qui l'envoie, est consid6r6 comme domicili6 dans ce dernier Etat s'il y est astreint au paie-
ment d'imp6ts sur les capitaux mobiliers et les revenus qui en proviennent et si les revenus
sont soumis dans lautre ttat A un imp6t perqu par voie de retenue A la source ;

b) Les organisations internationales, leurs organes et leurs fonctionnaires ainsi que les
membres du personnel des repr6sentations diplomatiques ou consulaires d'un tat tiers qui
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sont domicili6s ou r6sident dans l'un des deux ttats et y sont exondr6s des imp6ts sur les
capitaux mobiliers et les revenus qui en proviennent n'ont pas droit au d6gr6vement des im-
p6ts pergus dans d'autres ttats par voie de retenue A la source.

6. L'Etat qui per~oit l'imp6t retenu A la source ouvre aux personnes qui en demandent
le d6gr~vement les memes voies de droit qu'A ses propres contribuables.

7. Le droit au d6gr~vement des imp6ts retenus A la source accord6 par la legislation de
l'ttat qui pergoit les imp6ts n'est pas touch6. I1 s'exerce exclusivement d'apr~s la 16gislation
de l'ttat percepteur.

Ad articles 11 et 12

Le prdsent Accord ne limite pas le pouvoir qu'ont les deux Etats de calculer les imp6ts
sur les successions sur la partie de ]a succession sur laquelle ils ont comp6tence fiscale ex-
clusive selon le taux qui s'appliquerait A l'ensemble de la succession ou de la mutation en-
train6e par le d6c~s et qui est soumise A l'imp6t dans chacun d'eux.

Ad article 14

1. La demande vis6e au paragraphe 1 de l'article 14 peut tre pr6sent6e meme si le con-
tribuable a 6puis6 toutes les voies de recours qui lui sont offertes ; le contribuable ne peut
dtre forclos A recourir A toutes les voies de droit qui lui sont offertes par le fait qu'il aurait
pr6sent6 une telle demande.

2. La r6clamation envisag6e au paragraphe 1 de 'article 14 doit en r~gle g6n6rale etre
formul6e par le contribuable dans l'ann6e qui suit l'expiration de l'ann6e civile en laquelle
il a 6t6 mis au fait de la double imposition, soit par les avis d'imposition, soit par d'autres
d6cisions officielles qui lui auraient dt6 notifi6es.

Ad article 16

La r~gle fix6e au point II du Protocole du 17 aofit 1946 concemant les n6gociations
6conomiques austro-suisses en vue d'6viter les doubles impositions dans les relations aus-
tro-suisses expire au moment de l'entr6e en vigueur des dispositions de l'Accord.

Fait A Berne, le 12 novembre 1953

Pour la R~publique d'Autriche:

J. STANGELBERGER

Pour la F~dration suisse:

E. WYSS
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APPENDICE I

(Lgislationfiscale autrichienne)

L'Accord vise en particulier les imp6ts autrichiens suivants:

A. Imp6ts fdddraux

a) Imp6t sur le revenu des personnes physiques (y compris imp6ts sur le revenu pergus
par retenue A la source) ;

b) Imp6t sur les bdn6fices des socidtds et autres personnes morales (y compris imp6ts
pergus par retenue A la source)

c) Imp6ts fonciers (y compris les contributions foncires),

d) Contributions aux cofits d'occupation assises sur le revenu et le patrimoine, ainsi que
la contribution A la reconstruction assise sur le revenu;

e) Taxe du Conseil de surveillance;

f) Imp6t sur les successions.

B. Imp6ts des provinces et communes:

a) Imp6ts fonciers ;

b) Imp6t commercial.
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APPENDICE II

(Lggislationfiscale suisse)

L'Accord vise en particulier les imp6ts suisses suivants:

A. Imp6ts f6d6raux

a) Imp6ts pour la d6fense;

b) Droits de timbre sur les coupons;

c) Droit de compensation ;

d) Taxe de retrait sur les versements des polices d'assurance-vie.

B. Imp6ts des cantons, districts, Kreise et communes :

a) Imp6ts sur le revenu (bdn6fice, revenus fonciers, revenus commerciaux, etc.)

b) Imp6ts sur la fortune (patrimoine total, biens mobiliers et immobiliers, biens com-
merciaux, etc.) et sur les capitaux ;

c) Imp6ts sur les successions (imp6ts sur l'hritage et les droits de succession).


